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Sunaikino "sektas", kurios turėjo tūkstančius kareiviu
SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Smith Hempstone, Chicago 

Daily News korespondentas*, parodė prezidento Diem valdžios ir 
antrąją medalio pusę. Joje matoma, kad jo valdžia nuo 1955 
metų įsteigė provincijoj 4,000 sveikatos centru, padidino lovų skai­
čių ligoninėse nuo 7,200 iki 20,000, mokinių pradžios mokyklose 
prisirašė 1,500,000 vietoj 602,000; aukštesniųjų mokyklų moki­
nių atsirado 253,000 vietoj 53,000, padidino stipendininkų skai­
čių universitetuose nuo 2,900 iki 17,000.

ŠIMTAS LAIVU STREIKUOJA DIDŽIŲJŲ 
EŽERU IR ŠV. LAURYNO UOSTUOSE 

Pearsono vyriausybė pasirinko blogą laiką karui su SIU
MONTREALIS. — Kanados vyriausybė paskelbė karą jūri­

ninkų unijai SIU nelaiku, neprikalbinus Amerikos unijų federaci­
jos bei pačios vyriausybės atitraukti paramą šiai unijai, kuri 
nebedavė Kanadai ramybės nei namie, nei Amerikoj.

Sutramdė Vietnamo “Mafia”
Kai 1954 metai įsisteigė Pietų 

Vietnamas, prancūzams kapitu­
liavus ir sušaukus taikos kon­
ferenciją Ženevoj, valdžioj dar 
buvo garsusis lėbautojas impe­
ratorius Bao Dai. Jis turėjo ne­
rašytą sutartį su gengsterių sin­
dikatu, panašiu į Amerikos Ma­
fia arba Cosa Nostra — Pinh 
Xuyen,. Mokėdavo imperatoriui 
$1 mil. per metus už slaptus lo­
šimus, kokaino prekybą, prosti­
tucijos namus ir kitokią pelnin­
gą, bet nelegalią veiklą.

P'rez. Diem nušalino impera­
torių Bao Dai ir vėliau — 
jo armijos yiršininką gen. Ngu­
yen Van Hinh, po to sutruškino 
gengsterių sindikatą. Pastaruo­
sius gengsterius iššaudė jo po­
licija, kareiviai kovose, kokios 
primindavo Al Capones kovos 
laikus — prohibicijos Amerikoj.

Ginkluotos religinės sektos
Amerikoj į religijas Vietname 

žiūrima su kokia tai nuostabia 
pagarba. Pačiame Vietname to­
kios pagarbos nerodo, ypač pri­
siminus pirmuosius prezidenta­
vimo laikus, kada dvi religinės 
sektos užvedė kruviną savitarpi­
nį karą. Viena sektą vadinosi 
Cao Dai, kita — Hoa Hao. Pa­
staroji grupė turėjo 1 mil. pase­
kėjų ir 12?,000 vyrų armiją.

Šios religinės sektos valdė di­
delius žemės plotus, turėjo sa­
vo teismus, išieškodavo mokes­
čius, teisdavo ir bausdavo žmo­
nes. Bet savitarpinės kovos ėdė 
jėgas*, kaip sniegą pavasario lie­
tus.

Cao Dai grupe girdavosi, kad 
ji turi 1,500,000 religinių pase­
kėjų — budistų, taoistu, konfu- 
cionistų, animistų ir krikščionių. 
Jos šventieji buvo Victor Hugo, 
Mark Twain, Sun Yat-sen, Na­
poleonas ir panašios naujųjų lai­
kų politikos, literatūros ir filo­
sofijos asmenybės. Jei prez. 
Diem nebūtų sektantų greit su- 
truškinęs, jie būtų pakėlę į 
šventuosius ir Charlie Chapliną 
su Joan d’Arc, šis reikalas buvo 
rimtai svarstomas sektos “kar­
dinolų kolegijoj”.

Tais laikais nei Amerikoj nei 
kitose Vakarų šalyse nebuvo 

girdėtis protestų balsų prieš 
prezidento, diktatoriaus Diem 
brutališkumą ir religinius per­
sekiojimus. Priekaištai ir pro­
testai pasigirdo po to, kai Diem 
vyriausybė pradėjo žūtbūtinę 
kovą su komunistų partizanų, 
sabotažininkų ir teroristų armi­
ja — Vietcong, remiama Šiau­
rės Vietnamo ir komunistinės 
Kinijos bei Sovietų S-gos.

— Vakaruose mirusio rašyto- 
tojo Jurgio Savickio sūnus, Au­
gustinas, pastaraisiais metais 
laikomas Lietuvoje kuriančių 
dailininkų varovu ir esąs bolše­
vikinio režimo draugu, spalio 18 
d. Mokslų akademijoje Vilniu­
je viešai apgynė disertaciją me­
notyros mokslų kandidato laips­
niui įgyti. Disertacijos tema: 
“Peisažas lietuvių tapyboje”.

IŠ VISO PASAULIO

Churchillio duktė nusižudė
LONDONAS. — Priežastis 

staigios, netikėtos Winstono 
Churchillio vyresniosios dukters 
Dianos mirties šį pirmadienį bu­
vo savižudybė. Tai paskelbė val­
džios organai ir šeimos kunigas. 
Diana Churchill, 54 metų, buvo 
išsiskyrusi su savo vyru Duncan 
Sandys, Commonwealth reika­
lų ministeriu. Ji nusižudė mie­
go tebletėmis.

Kuboje konfiskuos apavą
HAVANA. — Kubos “seimas” 

bematant priėmė Castro pasiūly­
mą konfiskuoti batus ir kitokį 
apavą, kurį pabėgėliai atsiunčia 
iš Amerikos savo giminėms ir 
draugams. Konfiskuotą apavą 
Valdžia išdalins nuo uragano nu- 
kentėjusiems gyventojams. Val­
džios sandėliai yra tušti.
Vokiečiai išgelbėjo 7 kubiečius

MIAMI. —Vakarų Vokietijos 
prekinis laivas Coburg išgelbėjo 
7 kubiečius pabėgėlius, jų tarpe 
vieną moterį. Kubiečiai pabėgo 
iš salos motorine valtim, bet pa­
siekus Golfo srovę, pritrūko ku­
ro. Vokiečiai juos perkėlė į avo 
laivą, o vėliau perkėlė į atplau­
kusį JAV pakrančių apsaugos 
kuterį.
Socialinis teisingumas Vatikane

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI davė leidimą pakelti Vatika­
no, tarnautojams algas 20%. Jo 
laiške paaiškinta, kad tarnauto­
jų pensijos bus taipgi padidin­
tos, bet antvalandžių ateity tai 
jau nebemokės.

SSSR žydų padėtis 
vis blogėjanti

Pasaulio Žydų Bendruomenės 
pirmininkas dr. N. Goldman ne­
seniai Paryžiuje įvykusioj tarp­
tautinėj žydų konferencijoj pa­
darė pranešimą apie savo tautie­
čių padėtį Sov. S-goje.

Iš jo matyti, kad žydų gyve­
nimo sąlygos tiek bendruome­
niniu, tiek tautiniu, religiniu ir 
individualiu požiūriais Sov. S-goj 
blogėja. 1961—1963 metų lai­
kotarpyje iš 140 už ūkinius nu­
sikaltimus Sov. S-goje nuteistų 
mirti asmenų 60% buvę žydai. 
Ukrainoje, kur žydai sudaro 2% 
visų gyventojų, už tuos pačius 
nusikaltimus nuteistų žydų pro­
centas siekęs 80.

Ryšium su tuo Goldmann rei­
kalauja, kad sovietinės įstaigos 
paleistų iš kalėjimo Basią Rez- 
nitzki, kurios vyras už ūkinius 
prasižengimus- buvo sušaudytas. 
Reznitzkiai yra kalėję vokiečių 
koncentracijos stovyklose, kur 
buvo nužudytos jų dvi dukros. 
—Religinis žydų gyvenimas Sov. 
S-goje esąs visiškai suvaržytas: 
sinagogos uždarytos, rabinų mo­
kykla Maskvoje teturinti 3-4 mo­
kinius. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valstybės departamentas tyrinėja Amerikos laivo apšaudymą. Rūdą gabenantis laivas "U. Louis" 

plaukė netoli Kubos ir buvo iš lėktuvo apšaudytas. Žemėlapyje parodoma, kur tai įvyko.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSNUGABENO PER ATLANTA JAV DIVIZIJA 
REKORDINIU GREIČIU, PER 64 VALANDAS 
Žygis "The Big Lift" reiškia kariniu požiūriu didelį 
pasisekimą, bet politikoj kelia visokių įtarinėjimų

FRANKFURTAS, Vokietija. — Karinis- pratimas, pavadintas 
Operation “Big Lift”, pergabenti iš Amerikos į Europą diviziją 
kareivių kuogreičiausiu laiku, buvo atliktas kuo sklandžiausiai — 
be nelaimių, nesusipratifnų ir 8 valandas greičiau negu buvo ap­
skaičiuota, pėr 64 valandas.

žygis parodė Amerikos ka­
riuomenės transportacijos trium 
fą, jos pajėgumą permesti iš 
Amerikos žemyno didelius ar­
mijos dalinius- ne vien į Europos, 
bet ir kitų kontinentų kovos lau­
kus.

16,000 kareivių ir 225,000 to­
nų reikmenų pergabenimui buvo 
panaudoti daugiau kaip 200 tran­
sportinių lėktuvų. Antroji šar­
vuočių divizija buvo gabenama 
iš Bergstroemo bazės Texase. 
Vieni lėktuvai skrido per New­
foundland© sustojimo bazę, kiti 
— per Azorus. Žygiui kiek truk­
dė Amerikos pietiniuose pakraš­
čiuose siaučiąs uragas Ginny, 
Vokietijoj kabojo protarpiais tir­
štas- rūkas, trukdęs lėktuvams 
nusileisti.

Vos tik atgabenta į Vokieti­
ją divizija tuoj įsijungė į kari­
nius pratimus, į “mūšį” su tre­
čiąja divizija.

Smūgis Ludwigui Erhardui?
Visiškai kitaip atrodo šio žy­

gio pasekmė žiūrint iš užsienio 
politikos kampo. Chicago Daily 
News? korespondentas Bonoje 
David Nichol tai komentuoja 
kaip smūgį naujajam Vokietijos 
kancleriui Erhardui.

Jis stebisi, kodėl Amerikos ka­
riuomenė atliko šį žygį dabar, 
kai Erhardas susitarė su Bal­
taisiais Rūmais būti už mėnesio 
pas prezidentą Kennedy.

Vokietijoj šis armijos manev­
ras aiškinamas kaip pirmas įspė­
jimas apie artėjantį JAV karinių 
pajėgų atitraukimą iš Vokieti­
jos (1965 metais).

Vokiečiai amerikiečių pasi­
traukimo nenori. Kalbos apie 
atsitraukimą artina vokiečius su 
prancūzais, kurie siūlo organi­
zuoti europiečių pajėgas su jų 
atominiais ginklais.

Kancleris Erhardas- neprita­
ria prancūzų projektams. Bet 
jis negalįs suprasti, kodėl Ame­
rika žygiu The Big Lift sutei­
kė ginklą De Gaulle politikos 
šalininkams, kurie sako, kad jau 
dabar reikia europiečiams mo­

kytis apsieiti be Amerikos ka­
riuomenės. 'The Big Lift lyg ir 
patvirtino, ką seniai kalba De 
Gaulle, kad amerikiečiai anks­
čiau ar vėliau vistiek apleis Eu­
ropos- kontinentą:
Argumentas nuolaidų politikams

The Big Lift žygio pasiseki­
mas gali pasidaryti ginklu tos 
Washington© politikų ir diplo­
matų mokyklos, kuri pritaria So­
vietų projektui atitraukti sveti­
mas armijas iš Vokietijos-raudo- 
nąją armiją iš Rytų Vokietijos, 
amerikiečių, anglų armijas iš 
Vakarų Vokietijos.

Šio projekto priešininkai Wa­
shingtone primindavo, kad rau­
donoji armija, reikalui ištikus, 
daug greičiau atsirastų vėl Vo­
kietijoj, negu amerikiečiai. Gi 
Big Lift žygis parodo, kad ame­
rikiečiai gali atvykti iš namų ga­
na greitu laiku.

Kongas kaltina SSSR 
ambasada sąmokslu 

(, c

Komunistų diplomatai samdę 
žmones valdžios nariam žudyti

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Kongo gynybos ministeris Jero­
me Anany sako, kad vienos ša­
lies ambasada yra įvelta į pasta­
rųjų dienų sąmokslą nužudyti 
kelis Kongo vyriausybės- narius.

Ministeris nesako, kokios ša­
lies ambasada šitaip nusikalto, 
bet Kongo dienraštis Le Pro- 
gres, artimas vyriausybės 
sluoksniam, rašo, kad sąmokslan 
buvo įsivėlusi Sovietų ambasa­
da, ir ne tik Sovietų, bet dar ir 
Čekoslovakijos bei Egipto (Jun­
gtinės Arabų Respublikos).

Gynybos ministeris pagrasė, 
kad prieš užsięniečius, išnaudo­
jančius piktam Kongo svetingu­
mą, bus imtasi griežtų priemo­
nių. Du armijos leitenantai pri­
sipažino, kad jiedu gavo iš anų 
užsieniečių $8,000; už tuos pi-

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk išskrido į Boną pasitari­
mams su Vakarų Vokietijos vy­
riausybės vadais ir su JAV am­
basadoriais Europoj, kurie ta 
proga suvažiuos į Vokietijos sos­
tinę. Rusk turi nurminti vokie­
čius, kad JAV nemano tuo tarpu 
mažinti armijos Vokietijoj.

♦ Maroko karalius pasisiūlė 
susitikti taikos deryboms su Al- 
žerijos prezidentu Ben Bella be 
jokių sąlygų, bet kurioj vietoj. 
JAV ambasadorius paragino Ben 
Bellą priimti karaliaus pasiūly­
mą.

♦ Alžerijos prezidentas Ben 
Bella skelbia, kad maištaują ber­
berai pasižadėjo nusiraminti ir 
tuojau vykti į frontą kariauti 
prieš marokiečius.

♦ Prekybos departamentas da­
vė antrai Amerikos eksporto fir­
mai leidimą parduoti Vengrijai 
kukurūzų. Abi firmos (jų var­
dai neskelbiami) pristatys Ven­
grijai kukurūzų už $2 mil.

♦ Sovietų prekybos vicekomi- 
saras Borisov įspėjo JAV vy­
riausybės narius Washingtone, 
kad kviečių pirkimas gali nueiti 
niekais, jei JAV vyriausybė ne­
sutvarkys transportavimo klau­
simų. Amerika pasižadėjo ieš­
koti kompromiso su savo laivų 
savininkais, kad jie sutiktų vež­
ti kviečius tokiom kainom, ko­
kiomis veža užsienio laivai.

♦ Birminghamo, Ala., miesto 
taryba atmetė negrų vado kun. 
Kingo ultimatumą pasamdyti 25 
negrus į miesto policiją. Kun. 
King organizuos naujas negrų 
demonstracijas.

♦ Venecuelos policija suėmė 
24 teroristus, sabotažininkus. 
Jie prisipažino išsprogdinę ke­
letą kartų Amerikos alyvos kom­
panijų vamzdžius.

— SSSR valdžia, kovodama 
su chuliganais, paskelbė, kad už 
traukinio stabdžio panaudojimą 
be reikalo bus galima ateity už­
sidirbti 8 metus prievartos dar­
bo.

nigus? turėjo naktį į spalio 8 d. 
suimti — ir jei reikia, nušauti 
— armijos viršininką gen. Mo- 
butą, teisingumo ministerį Bom- 
boką ir saugumo policijos vir­
šininką Nendaką.

Sovietai žada Kubai 
ekonominės pagalbos

Neima į galvą Fidel Castro 
neklusnumą Kremliaus valdžiai

MASKVA. — Nikita Chrušče- 
vas pasiūlė be jokių sąlygų Ku­
bai visokeriopos ekonominės pa­
galbos1, kad Castro valdžia ga­
lėtų kaip nors atsigauti po bai­
sios gamtos nelaimės, uragano, 
kuris sunaikino beveik visą ka­
vos, cukraus, tabako derlių ir 
nuo kurio žuvo daugiau kaip 
1,000 žmonių.

Sovietai perleisią dalį savo tu­
rimų atsargų Kuboj, o paskui 
privešią kavos ir kitokių maisto 
produktų iš namų arba pakeliui 
iš eksporto kraštų. Taip antai, 
kavos krovinys1 bus nukreiptas į 
Kubą, laivui plaukiant iš Bra­
zilijos.

Vakaruose kalbėta kitaip
Kadangi Chruščevas porą sa­

vaičių po baisiosios gamtos ka­
tastrofos tylėjo, Vakarų sostinė­
se buvo spėliojama, kad Fidel 
Castro pirma turės įrodyti savo 
ištikimybę, paklusnumą Mask­
vai, atsiriboti nuo Pekingo, jei 
norės gauti paramos. Pirma ne­
gu prabilo apie paramą Chrušče­
vas, pasigirdo Pekingo balsas 
apie pagalbą Kubai.

Nobelio premija 
Graikijos poetui

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
literatūros akademija, skirstan­
ti Nobelio premijas, kažkodėl pa­
staruoju laiku pamėgo diploma­
tus, besiverčiančius poezija. Iš­
skyrus siaurą intelektualų sluok­
snį, jie yra plačiajam pasauliui 
nežinomi.

Graikų poetas ir diplomatas’ 
Georgos Seferiades - Seweris bu­
vo apdovanotas šių meų Nobelio 
literatūros premija ($51,158). 
Neseniai jis pasitraukė iš am­
basadoriaus pareigų Londone po 
30 metų diplomatinės tarnybos.

Jis yra gimęs Izmire, Turki­
joj, 1900 metais. Prieš trejetą 
metų ,buvo pagerbtas garbės 
daktaro titulu Cambridge uni­
versitete. Metais* vėliau gavo 
William Foyle premiją už anglų 
poezijos vertimą į graikų kalbą.

P. Vietnamo fronte 
žuvo 4 JAV lakūnai

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— JAV aviacijos transportinis 
lėktuvas C-123 nukrito priešo 
pusėj už fronto linijos, apie 65 
mylias į pietus nuo Saigono, ir 
sudegė.

Lėktuvo įgulą sudarė 4 Ame­
rikos lakūnai ir 4 pietiniai viet­
namiečiai. Nė vienas iš jų ne­
išsigelbėjo. Lėktuvas skrido 
naktį apšviesti kabančiomis ra­
ketomis komunistų lizdus Vinh 
Binh provincijoj, balotoj Mekon- 
go upės ištakoj, kur antrą savai- 

’ tę eina smarkūs mūšiai.

Švento Lauryno upės ir Di­
džiųjų Ežerų uostuose jau šim­
tas laivų sustabdė darbą, įsa­
kius SIU vadui H. Banks apleis­
ti laivą, baigus* kelionę ir eiti į 
krantą “tvarkyti teisinius rei­
kalus”, atseit, ne streikuoti.

Darbo ministeris MacEachen 
SIU vado Banks žygį vadina ne­
legaliu neteisėtu streiku, kuri 
atšaukus jis sutiktų Hal Banks 
priimti pasikalbėjimui Ottawoj. 
To nepadarius, iš Bankso plano 
susitikti su darbo ministeriu nie­
kas neišėjo.
Valdžia paskyrė patikėtinius
Parlamentui priėmus įstaty­

mą ir vyriausybei kiek palaukus, 
trečiadienį premjeras Pearson 
griebėsi potvarkio, kurio ven­
gė iki paskutinės valandos. Jis 
paskyrė tris patikėtinius glo­
boti, valdyti Seafarers’ Interna­
tional Union (SIU) su 15,000 
narių ir penkias kitas mažesnes 
jūrininkystes, laivininkystes 
unijas. Mažosios unijos šia 
valdžios globa džiaugiasi. Tam 
pritarė, tiesiog reikalavo Kana­
dos unijų federacija, Canadian 
Labor Congress.

Jei vyriausybė būtų kiek pa­
laukusi, būtų galėjusi be streiko 
pavojaus išgabenti į Rusiją di­
dįjį kviečių pirkinį. Atėjus žie­
mai ir sustojus dėl ledų laivi­
ninkystei vidaus vandenimis, jū­
rininkų streikas būtų buvęs vi­
siškai nepavojingas.
JAV-Kanados “karo” pavojus

SIU jūrininkai streikuoja tik 
vidaus vandenų laivuose. Kuo 
streikas pasibaigs, dar sunku pa­
sakyti. Taipgi sunku pasakyti, 
kaip valdžios patikėtiniams pasi­
seks paimti savo valdžion SIU 
uniją ir išvaryti jos vadą Hal 
Banks, kaltinamą gengsterizmu, 
diktatoriškumu ir nesantaikos 
kėlimu.

Premjeras Pearson prašo JAV 
vyriausybę paveikti AFL-CIO, 
kad ji atsisakytų rėmusi SIU, 
kaip savo padalinį. George Mea­
ny tokio pasižadėjimo nėra da­
vęs. Tas reiškia pavojų, kad Ka­
nados laivus gali boikotuoti Ame 
rikos krovėjai, priklausą AFL- 
CIO federacijai.

Kanados vyriausybei gal teks 
panaudoti savo karo laivyno jū­
rininkus, SRPjėgai prekybiniuo­
se laivuose sulaužyti, bet be aiš­
kios garantijos, kad tai pasiseks, 
neturint AFL-CIO pritarimo ar 
bent pasižadėjimo laikytis nors 
neutraliai.

♦ Washingtonas davė ultima­
tumą Pietų Vietnamo vyriausy­
bei, likviduoti saugumo kariuo­
menės — smogikų pulką, kuris 
priklauso prezidento broliui sau­
gumo policijos viršininkui Nhu. 
Pulkas buvo naudojamas budis­
tų vienuolių, studentų areštavi­
mui.

Spalio 7 dieną sudužo ir sude­
gė 2 Amerikos helikopteriai, žu­
vo 12 amerikiečių. Nuo 1961 m. 
gruodžio mėnesio, JAV armijos 
atvykimo į vietnamiečių pilieti­
nį karą, jau žuvo 134 amerikie­
čiai.

1



Programą atliks solistai:
ROMA MASTIENĖ,
ALGIRDAS BRAZIS 

ir
JONAS VAZNELIS.

Akompanuoja
JONAS BYANSKAS.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS

25-kių METU JUBILIEJINIS BANKETAS
ĮVYKS SEKMADIENĮ, SPALIO 27 DIENĄ DARIAUS IR GIRĖNO SVETAINĖJE, 

4416 SOUTH WESTERN AVENUE

ŠOKIAMS GROS
A. MARKAUSKO orkestras.

BUS PUIKI VAKARIENĖ IR VEIKS BUFETAS
BILIETAI: $3.00.
Durys atsidarys 3:00 vai. popiet.
Pradžia punktualiai 4:00 vai. popiet.

Kviečia visus
KOMISIJA IR VALDYBA

Los Angeles, Calif.
Muilinosi bangy putose

Šį vakarą ištiesiau ant kilimo 
Los Angeles Times ir vartau. 
(Pagal Dr. Joną Grinių, kurs 
Europoje aprašė savo ameriki­
nės viešnagės įspūdžius, kam­
baryje ant grindų netiktų išsi­
tiesti. Bet vargas tuos didlapius 
kitaip suvaldyti. Q vargas yis’- 
ko išmoko).

Spalio 21 dienos L. A. Times 
pirmajame puslapyje didelė fo­
tografija. Uoste ant laivelio Mrs. 
Margaret Robins, 27 metų, ir 
jos 21 mėnesio “jūrininke — pa- 
gelbininkė” duktė Natosha. Iš 
San Francisco jos mažu laiveliu 
atplaukė į Santa Monica. Drau­
gai gąsdinę, jog per audringus 
bei uolėtus Auksinius Vartus 
(Golden Gate) neišplauksdan- 
čios. Bet joms pavyko, šių dvie­
jų jūrininkių planai — užsidirb­
ti geresniam laiveliui ir plaukti 
per Atlantą į Viduržemio jūrą.

To pat laikraščio trisdešimta­
me puslapyje vėl laivelio foto­
grafija — Mr. ir Mrs. Dick Lam­

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie­

netų ..............................  $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ............... .......... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine­

ralais ........  13-79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku­
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.L. $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi­
soms odų ligoms nuo
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba 

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai. ...............................   $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

bert su draugais išplauks 50 pė­
dų laiveliu aplink pasaulį.

Ir žinote, kad šitokių žinių ta­
me uosto miesto dienraštyje ne 
kasdien, bet dažnai pasitaikę. 
Valtimis, geldomis plaukia ir 
buriuoja, bet tik dar neužtikau 
žinios apie Los Angelėj bendruo­
menės jūreivių labai mėgiamo 
Broniaus Rožinsko kelionę. Bu­
vo ir spaudos konferencija. Sve- 
timkalbių laikraščių korespon­
dentai pavaišinti ir po vandeny­
ną pąpląukiojo B. Rožinsko jąch- 
toje Hermes II. Kodėl tyli di­
džioji spauda?

Atsakymo ieškau tik ką išleis­
tame grynai lietuviškos bend­
ruomenės laikraščio antrame nu­
meryje — Lietuviai Amerikos 
Vakaruose, šis, prieš Los An­
geles Times, mažutis laikraštė­
lis, bet išdidžiai rašo:

“...mes savo narsųjį buriuoto­
ją, tikrą jūrų vilką, Bronių Ro- 
žinską su reikiamu dėkingumu 
ir pagarba įrikiuojame į taip pat 
Atlantą nugalėtoj usių garbingų 
mūsų tautos sūnų Dariaus ir Gi­
rėno eiles”.

Dabar jau aišku. Mūsų ben- 
druomenjninkai besimuilindami 
laivelio sukeltose putose, nepajė­
gia apmuilinti akių amerikie­
čiams korespondentams, kurie 
moka tinkamai pagerbti ir bu­
riuotojus ir Atlantą perskridusį 
Lindbergą.

Nesutaria dėl milijonų
Dr. J. Sungaila Lietuvių Die­

nų žurnalo spalio mėnesio nu­
meryje, apie Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimą kalbėda­
mas sako:

“šis seimas atliko didelį tauti­
nės propagandos darbą keliais 
ątžyilgiais. Apytikriai, apie pen- 
}cį milijonai laiškų išėjo iš To­
ronto į visąs pąsaulio dalis, neš­
dami “Lithuanian World Con­
gress” antspaudą”,

Apie to paties seimo propa^ 
gandinį darbą V. Rastenis rašo 
Djryoje, bet vaizdas kitoks:

'■Ypatingų pasigarsinimo prie­
monių panaudojimas išėjo blan­
kus. Automobilių užrašai liko 
neišpopuliarinti ir nepasklido ne 
tik platesniuose automobilistų 
sluoksniuose, bet net ir iš paties 
seimo būstinės kieme stovėju­
sių maždaug šimtinės automo­
bilių Vos keliolika turėjo prisi- 
lipinę tą užrašą... (Lithuanian 

World Congress). Paštas taip 
pat, paaiškėjo, nebuvo nei pasi­
ryžęs, nei pasižadėjęs antspau­
duoti tuo užrašu visus iš Toron­
to siunčiamus laiškus. Tam bu­
vo paskirta tik viena iš dešim­
ties vartojamų antspaudavimo 
mašinų, o ir ta pati naudota tik 
laiškų siuntėjams paprašius. 
Paprašyti buvo galima tik cen­
triniame pašte, darbo valando­
mis, įteikiant laišką prie tam 
tikro langelio. Kas gi iš kon­
greso dalyvių ar svečių turėjo 
laiko rašyti laiškus ir dar eiti 
į daugeliui net nežinia kur esan­
tį centrinį paštą specialaus ant­
spaudo prašyti? Vargu ar žino­
jo apie tą galimybę nelietuviai 
torontiškiai. Taigi, galbūt, tuo 
užrašu antspauduoti laiškai ilgai­
niui taps brangi filatelinė rete­
nybė, bet “plataus pasaulio” dė­
mesio į šį seimą nebus atkreipę. 
Tačiau nusivilti nėra pagrindo, 
kadangi nei nebuvo pagrindo 
didelėms viltims”.

Bendruomenė politikoje
Neseniai Kalifornijos lietuvių 

respublikonų, diskusijose dabar­
tinis Los Angeles Liet. Bendruo­
menės Apylinkės pirmininkas A. 
Skirius oficialiai (ex catedra) 
paskelbė, jog Amerikos prezi­
dentas Rooseveltas buvo vienas 
iš politinių gengsterių.

Bendruomeninė politinė veik­
la tęsiama ir toliau. “Grynai Įįę- 
tuviškos bendruomenės” laik 
raštis rašo: ‘Tas mus Kalifor­
nijoje valdžia irgi dirba komu­
nizmo labui”...

Nębereikalo bendruomenės sei­
me tiek kalbėta apie reikalų ben­
druomenei nuo kultūros pereiti 
ir į politiką.

Tautos šventės kalyarijps
Nepriklausomoje Lietuvoje — 

16 Vasario buvo valstybinė šven­
tė, skirta švęsti ir minėti 1918 
metais Lietuvos valstybės atkū­
rimą. Tą šventę laisvieji lietu­
viai tebešvenčia. Buvo Lietuvo­
je ir kita svarbi šventė ==- gegu­
žės Į5, steigiamojo Seimo Die­
na. Tai Tąutos šventė. Tauta 
Steigiamajame Seime per savo 
atstovus nustatė, kaip valstybė 
valdysis.

1928 metais A. Smetonos val­
džia panaikino demokratinę 1922 
metų konstituciją ir išleido pir­
mąją vadistinę — 1928 metų 
konstituciją, kurios įžangoje sa­
koma, jog gegužės 15 d. yra Ka­
riuomenės diena. Vadinasi, ge­
gužės 15 d. palikta švente, bet 
tik kitu vardu.

Nė metų nepraėjo, gegužės 15 
dienos šventė, paprasto švenčių 
ir poilsio dienų įstatymo panai­
kinta, kad žmonės užmirštų apie 
Steigiamąjį Seimą. 1929 metais, 
Augustino Voldemaro galybės 
metais, rugpiūčio 15 d. buvo 
švenčiama Tautos švente, nors 
toji data Lietuvos istorijoje ne­
reikšminga. Tais pačiais metais 
rugsėjo mėnesį A. Smetona Au­
gustiną Voldemarą pavarė iš mi- 
nisterių pirmininko vietos ir iš­
trėmė iš Kauno. Rugpiūčio 15 
diena nebebuvo daugiau niekada 
švenčiama, kaip tautos šventė.

1930 metais nauju įstatymo 
pakeitimu rugsėjo 8 d. paskelb­
ta Tautos švente. Dėl to buvo 
nesutarimų. Kai kur kunigai tą 
dieną visai bažnyčią uždarydavo 
ir į pamaldas atvykusių jau­
nalietuvių ir kitų organizacijų 
neįsileisdavo.

Šįmet Pasaulio Liet. Bendruo­
menės seimas, įvykęs Toronte, 
nutarė, jog rugsėjo 8 d. yra Ben­
druomenės šventė.

Lietuviai Amerikos Vakaruo­
se išspausdino aprašymą, jog 
šių metų rugsėjo aštuntoji Liet. 
Bendruomenės Los Angeles Apy-

Suomiai linksmai mini ilgiausią dieną
Helsinkis, Suomiją. — Helga 

butų ne Helga, jeigu ji taip 
lengvai leistų policininkui sa­
vo pareigas atlikti. Kas ją 
gaus, tai ųeapsigaus, jei ji ne­
prigaus. Tai velnių priėdus 
jauna suomaitė. Gimė ji tik 
prieš paskutinį karą, bet iš­
augo baisiais karo ir pokari­
niais metais.

Helga, parodžiusi man, kaip 
policininkas tuštino bonką per 
liepto kraštą, tuojau užlindo 
už gatvėjario, ir mane ten nu­
sitraukė. Užpakalin atėjo ir 
Olafas.

— Blogai, — tarė Helga ir 
nugara atsirėmė į gatvėkarį. 
Tuojau pat pakėlė vieną koją 
ir nusiėmė batelį. Stovėdama 
ant vienos kojos, ji ištraukė iš 
didelio rankinuko, panašaus į 
gerą maišelį, stiprų sandalį ir 
apsiavė. Nusiėmė batelį ir nuo 
kitos kojos. Tąį tau, pamaniau, 
merga baigusi mokslus, einą 
pasivaikščioti su konsulato pąr 
tarėju, o elgiasi, kaip Troškū­
nų mergos. Tos tik miestelyje 
batus su karkomis dėvėdavo, 
o šiaip basos eidavo, panašiai 
elgiasi ir Helgą.

— Kas blogai? — paklausiau. 
— Ąr bateliai per maži?

— Ne bateliai per maži, bet 
kięeniai maži? — ji man pa­
aiškino.

— Tai kam tau reikia dide­
lių kišenių? — paklausiau aš.

— Štai, žiūrėk, — tąrė ji ir 
ištraukė iš savo rankinuko ge­
rą puskyortę. — Aš jos nega­
liu nešti...

— Kodėl? — paklausiau.
— Iš įmanęs atims, čiupinė­

ja, ras...
— Q kas ten yra? — aš už­

klausiau.
— Ąš tau tuoj parodysiu, 

kas čia yra, — tąrė Helga ir 
atsuko kamštį. Atsuko kamštį 
ir piršteliu nušluostė bonkos 
kraštų. Iškišus galvą pąsižiū- 

linkės jau padaryta ne eiline, p 
puikia, iškilia meno švente. To­
je iškilioje meno šventėje pir­
miausiai pastebėta: “Įdomios 
svečių ir savųjų kalbos, skanūs 
lietuviški pietūs1, graži lietuviš­
ka muzika — pasijunti esąs lyg 
savoje žemėje, lyg kur atlaiduo­
se”...

Sena dogma — dėl skonio ne­
siginčijamą. Kam skanu bu­
vo, tąs patenkintas. Gerai, kad 
bendruomeninis laikraštis pa- 
ąiškina, kodėl bendruomenė gin­
čijasi su klebonu. Taigi, bend­
ruomenė pradėjo atlaidų biznį, 
o klebonas protestuoja, jog at­
laidai, tai bažnyčios, o ne bend­
ruomenės veiklos sritis. Karto­
jasi Martyno Lųterio laikai.

J. Klauseikis 

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^v
Penktad. a ft
šeštad.

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
jnvfstment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

rėjo į lieptą, apsidairė ir siurb­
telėjo gerą gurkšnį. Siurbtelė­
jo ir nusijuokė. Matyt, kad jai 
šiltą ant krūtinės pasidarė. Ji 
tuoj bonką man pakišo. Bon­
ką molinė, aplieta stiklu. Vi­
duje taip pat lieta. Pas mus 
tokiose bonkose pardavinėja 
saldžiuosius likerius, dažniau­
siai importuotus iš Vokietijos. 
Užrašai ant bonkos buvo suo­
miški. Kvapas buvo kmyninės, 
maišytos su medumi ir lieps 
žiedais. Paragavau. Degtinė 
buvo stipri, bet skani, salsterė- 
jusi, bet ne per saldi. Gavo 
gurkšnį ir Olafas.

— Tai dabar žinai, kas čią 
yra, — toliau tarė Helga ir pa­
ti siurbtelėjo dar mažą gurkš­
nelį. — Mes nenorime, kad 
tas “faraonas” išpiltų ją žu­
vims, nuo kurio jos tik nusi­
nuodyti galėtų. Mes šitaip pa­
sielgsime: Mudu su Olafu ei­
sime pirma. Mes eisime ir 
praeisime. Mums jis nieko ne­
padarys. Tu eisi vienas pas­
kiau. Tu neši šį mano maišelį. 
Apačioje bus šis butelis, o ant 
viršaus bus mano bateliai. Eik 
ramiai ir atrodyk rimtas. Po­
licininkas tau nieko nesakys. 
O jeigu užkalbintų, tai pradėk 
su juo kalbėti angliškai. Sa­
kyk, kąd esi amerikietis ir bad 
nieko nesupranti.

— O jeigu jis moka angliš­
kai?

— Tu pradėk kalbėti lietu­
viškai, ir pasakyk, kad nieko 
nesupranti, — man atkirto 
Helgą.

Pamaniau, kąd tas “farao­
nas”, kaip jii vądino, man vis 
vien nieko padaryti negalės. 
Jeigu jąu čiups už maišo, tai 
blogiausiu atveju išpils skys­
timėlį, daugiau nieko. Skysti­
mėlis skanus, bet jis ne mano. 
Sutikau klausyti tos suomai- 
tės. Ne tik Helga, bet ir Olafas 
apsidžiaugė. Jiedu tuojau su­
sikabinę ir nužingsniavo link 
liepto, o aš, palaukęs kokią 15 
minučių ir (praleidęs kelis bū­
relius žmonių, taip pat pasi­
leidau per lieptą.

Sumokėjau 25 suomiškus 
centus įžangos ir buvau įleis­
tas į vidų. “Faraonas” visai ir 
nepažiūrėjo į mano ryšulėli. 
Pasirodo, kad jis <‘krato” tik­
tai tuos, kurie jau svyruoda 
mi ateina. Jeigu pas juos dar 
ką randa, tai paleidžia žu­
vims. Kiti gali laisvai eiti ir 
neštis. Helga su Olafu iš tolo 
sekė, kaip aš per vartus pra- 
lįsiu. Atidaviau aš jiedviem 
ryšulėlį, o vėliau mes minio­
je pasimetėm. Tik labai gai­
la, kad už visą mano darbą 
negavau daugiau kmyninės 
patraukti.

Solistas 
ALGIRDAS BRAZIS

šeštadienį, spalio 26 dienos vakarą, 
dainuos Dr. Pijaus Grigaičio 80 mėty 
sukakties bankete, kuris įvyks Lietu- 

viy Auditorijos didžiojoje salėje.

Seurasaari salos parke suo­
miai i$ tikrųjų gražiai ątšven- 
čia ilgiausios dienos šentę. Tą 
vakarą jie gerokai girstelia. 
Jie tvirtina, kąd tiktai gerokai 
nugėrus ta šventė tampa tikrą­
ją švente. Jiems lengviau pri­
siminti praeitį. Kai kuriems 
net pavyksta pamatyti amži­
nus suomių saugotojus — se­
nuosius dievus, kurie dar ir 
šiandien jiems gero linki. Nuo 
vidurnakčio iki trečios ryto 
jie pamato ne tiktai Saulę, bet 
ir josios vyrų Rą; padangėmis 
pereiną ne vien pats Perkū­
nas, bet greta jo seselių pras­
lenka ir gražioji jo žmona. Kai 
ją pamatai, tai toks malonus 
jausmas pereina per visą kū­
pą. Jie pasakoja apie gražiau­
sią Korę ir Polidorą, apie Kip- 
selą ir Gorgęnę ir visą eilę ki­
tų 2-3000 metų turinčių suo­
mių globėjų.

Visą laiką groja didelis suo­
mių karių orkestras, protar­
piais dainuoja chorai ir solis­
tai, o vėliau prasideda vaidini­
mai. Vaidintojai turėjo būti 
geri, nes minia labai šiltai 
jiems pritarė. Gaila, kad ne­
supratau, ką tie /artistai pasa­
kojo. Bežiūrėdamas į vaidi­
nančius suomius, prisiminiau 
prieš porą dienų matytą bale­
tą Leningfade. Praeitame ra­
šinyje pasakiau, kad scenoje 
išvirto šokėja Pleseckaja, bet 
tai buvo klaida. Leningrade 
nukrito šokėja M. A. Vasilje­
vą. Ji labai gerai šoko, bet, 
kaip režisierius vėliau paaiš­
kino, išeikvojo visą savo ener­
giją, ir nukrito šokio metu. 
Pleseckaja mačiau Maskvoje, 
o Leningrado šoko Vąsiljeva.

Seurasaari saloje vaikščio­
jau, stovinėjau ir vaidinimo 
žiūrėjau. Man labai patiko 
suomių sportininkai. Gražu 
buvo žiūrėti į sportuojančius 
vyrukus ir mergaites. Ne be 
reikalo suomiai išaugino Paa­
vo Nurmi, geriausių pasaulio 

bėgiką, kuriam ir stovylą 
mieste pastatė.

Vėliau, kai buvo padegti 
laužai, tai vaizdas buvo neap­
sakomas ir neaprašomas. Kar­
tu su kylančiais dūmais ir il­
gėjančiais liepsnų liežuviais, 
pakilo ir visų suomių nuotai­
kos. Vieni pradėjo dainuoti, 
kiti šokti, tretieji bėgioti. Visi 
draugiški, farpusavyje šneka­
si, vienas kitam rodo apie 
gaisrus ir pro dūmus šokinė­
jančius aitvarus.

Man buvo labai smagu kar­
tu su suomiais praleisti tra­
dicinę jų šventę.

Vladas Rasčiąuskas

Nhu tėvas Chicago j
.Vietnamo “pirmajai poniai” 

Nhu dar tik Chicagą apleidus, 
iš Washingtono atskrido jos 
tėvas Tran Van Chuong, kurs 
Chicagos universiteto Orien- 
taliniame institute pasakė pra­
kalbą, pareikšdamas, jog “da­
bartinė Vietnamo valdžia 
(Ngo Dinh Dieni ir jo šeimos 
diktatūra) yra didžiausia nau­
da komunizmui ir didžiausia 
kliūtis Pietiniame Vietname 
nugalėti komunistus.

Apie savo dukterį, “moterį 
su gyvatės liežuviu”, ponią 
Nhu, tėvas pasakė, kad devy­
ni melai absoliutės valdžios ją 
pagadino, tikiuosi, kad dar ne 
visiškai.

MIDLAND 
SAVINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skąmbinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštūoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5y2% dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5 Va % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentūroje.__________

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4G40 ARCHtA AVENUE 
CHICAGO, ILL CL 4-447C
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Sveikiname
Dr. P. GRIGAITI, 

sulaukusį 80 metų

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 1963 m. spalio 12—13 d. d. Niujorke Įvykusio suvažiavimo dalyviai ir 
dalis svečių. Iš kairės sėdi: Balys Paramskas, Kazys Grinius, Jonas Liūdžius, V. Vaidotas, Leonas Girinis, Juozas 
Audėnas, Zigmas Dailidka, Liudas Šmulkštys, Juozas Pajaujis, Birutė Novickienė, Marija Kregždienė, Balys Ma­
tulionis, Preikštienė, Gražina Grinienė, Jonas Kardelis, Vincas Tercijonas, Antanas Novickis, Kipras Bielinis, B. 
Vasylionis, Albertas Ošlapas. Stovi: Antanas Kaunas, Vincas Kanauka, Vaclovas Alksninis, Jonas Daugėla, Juo­
zas Jurašiūnas, Pranas Dulevičius, Antanas Kučys, Henrikas Blazas,-Jonas Bertašius, J. Vilkaitis, Jonas Kiznis, 
Juozas Petrėnas, Pranas Zunde, Juozas Miklovas, Antanas Gureckas, Kostas Jurgėla ir Leonas Preikštas.

Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 80 metų am­
žiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo 
įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume 
galėję jo gimimo dieną paspausti jam ranką ir palinkėti stip­
rios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia 
dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime šį šeštadienį, 
spalio 26 dieną, 6 valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininką asmeniš­
kai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiame banketą su lengva lietuviškos dainos 
ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania 
ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausyti solistų Bara­
nausko, Brazio ir Skeveriūtės dainų. Tikietai į banketą kainuo­
ja $10.00.

STEMPUŽIENĖS KONCERTO IŠVAKARĖSE

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban­
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va­
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi dar šią savaitę pranešti komitetui tokiu ad­
resu: ' _

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai 
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus^ 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

current dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41A% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus iimokam pabaigoį 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Aldona Stempužienė yra be­
ne labiausiai Čikagos lietuviško­
sios publikos mėgiama solistė. 
Jos populiarumui daugiausia pa­
sitarnavo viešnagės su Čiurlio­
nio ansambliu, bei gausūs 
vaidmenys Čikagos Lietuvių 
Operos pastatymuose: Sibelis 
“Fauste”, Carmen operoje “Car­
men”, Azučena “Trubadūre”, 
Amneris “Aidoje” ir Lola “Ca- 
valeria Rusticana”. Nors ir šiaip 
solistė neretai buvo girdima įvai­
riuose koncertuose, prengimuo- 
se, bei plokštelėse.

Jau Vokietijoje su Čiurlionio 
ansambliu solo partijas daina­
vusi maždaug trijuose šimtuose 
koncertų intensyvesnes balso 
studijas Aldona Stempužienė 
pradėjo 1949 m., atvykusi į šį 
kraštą, pas Cleveland© Western 
Reserve universiteto lektorę, 
buv. Metropolitan operos so­
listę Lilą Robeson, o vėliau, nuo 
1955 metų jas gilino Cafarelli 
operos studijoje.

1955 metais Cleveland© dien­
raščių rengtame dainininkų kon­
kurse, moterų balsų grupėje A. 
Stempužienė laimėjo pirmąją 
vietą. Aukso medalį ir pirmąją 
vietą (koncertų grupėj) ji taip­
gi laimėjo tais pačiais metais 
įvykusiame Čikagos apylinkių 
festivalyje, kasmet rengiamame 
įtakingojo “Chicago Tribune” 
dienraščio. Po šių pasisekimų da­
vė ne vieną koncertą įvairiuose 
miestuose amerikiečių publikai, 
dalyvavo radijo ir televizijos pro­
gramose, gastroliavo šiaurinės 
ir pietų Amerikos lietuvių kolo­
nijose.

Manau, kad ir toks trumpas 
pristatymas Aldonai Stempu- 
žienei nėra būtinas, nes jos ma­
lonaus tembro, gerai išlaisvin­
tas balsas kiekvienam čikagie- 
čiui muzikos mėgėjui yra pažįs­
tamas ir solistės pasirodymai 
mielai laukiami. Taigi, geriau 
iš karto eikime prie svarbiausių 
faktų:

Aldonos Stempužienės koncer­
tas įvyks...

Vieta: Čikaga, Jaunimo Cen­
tro salė, 5620 S. Claremont Ave.

negu daugelis kontraltų savo 
skalėje. Netgi žemesniuose re­
gistruose jis turėjo šiltai simpa­
tiškų savybių, charakteringų 
kontralto balsui pilname jo pa­
jėgume, kurios, jeigu ir nesiduo­
da panaudojamos sužibėjimui ar 
aukštam dramatiškumui, vis 
dėlto yra idealios išreikšti ramy­
bei, įtampai ir susimąstymui, 
kaip Monteverdzio “Lasciatemi 
Morire” ar Caccini’o “Amarilli 
Mia Bella”.

“Gluck’o “Che Faro”, kuria p. 
Stempužienė atidarė savo kon­
certą buvo aiški ir forminga...

“Bendrai solistė parodė gerą 
stiliaus pajautimą ir prisitaiky­
mas buvo pademonstruotas Du­
rante’s “Danza, Fanciulla” per­
davime, kuri turėjo visą teksto 
reikalaujamą lengvumą ir gy­
vumą”.

Toliau A. Stempižienė išpildys 
Schuman’o “An die Muzik” ir 
“Auf dem Wasser zu Singen”, 
Brahms’o “Von ewiger Liebe” 
ir “^ergebliches Staendchen”.

Pirmosios dalies pabaigai bus 
padainuota arija “O' don fatale” 
iš Verdi operos “Don Carlo”. 
Šios arijos išpildymas solistės 
gastroliniuose koncertuose Ko­
lumbijoje, pagal tenykščius laik­
raščių korespondentus’, atnešęs 
jai triumfą, publikai buvusi su­
žavėta ir prašiusi kartoti...

♦

Antroji koncerto dalis pada­
linta į keturis skyrius, kurių pir­
mieji du skirti prancūzų, o ant­
rieji du — lietuvių kompozitorių 
kūriniams.

Prancūziškoje dalyje girdėsi­
me ariją iš Saint-Saens’o operos 
‘Samsonas ir Dalila” ir trejetą 
gabalų iš Debussy ciklo “Le Pro- 
menoir des deux Amants”.

Lietuviškoji dalis? bus pradė­
ta Jono švedo kompozicijomis 
parašytomis Kazio Bradūno poe­
mai “Maras”.

— Komp. švedo trijų daine­
lių ciklas, pavadintas “Maras”, 
mus stebino savo moderniu au­
tentiškumu, plačiu tonų pertei­
kimu ir dramatiška elokuencija,

— rašė laikraščio “EI Colombia- 
no” recenzentas kada šie kūri­
niai solistės Aldonos. Stempužie­
nės buvo išpildyti Medellino mie­
ste, Kolumbijoje.

Koncerto pabaigai bus padai­
nuota: Serenada (jauno mūsų 
muziko Dariaus Lapinsko), Aly­
vos (Gruodžio), Aguonėlės 
(Gruodžio), Už balto stalo sė­
dėjau (Banaičio), Gieda gaide­
liai ryliuoja (Banaičio), Plau­
kia antelė ir Piemenėlių raliavi­
mas (Jakubėno).

Ne blogiau jau minėtas “EI 
Columbian©” atsiliepė ir apie 
keletą busimojo koncerto kom­
pozicijų A. Stempužienės išpil­
dytų Kolumbijos koncertuose:

“Budriūno, Banaičio ir Ja- 
kubėno kūriniai pasižymi for­
mos paprastumu bei rečitatyvi- 
niu melodingumu, pro kurį ta­
čiau prasiveržia liūdesio ir vie­
numos gaida, šias savybes so­
listė perteikė su tikru meistriš­
kumu”.

Būtų galima panašių atsiliepi­
mų apie solistės Aldonos Stem­
pužienės laimėjimus scenoje, pa­
ieškojus jų lietuviškoje, ameri­
kietiškoje ar užsienio spaudoje 
cituoti jau puslapiais. Tačiau 
ar ne geriau tą j i jos nueitąjį me­
nininkės’ kelią įvertinti, jos lai­
mėjimais pasigėrėti, pasidžiaug­
ti pačiam skaitytojui betarpiš­
kai ? O tokią progą šį šeštadienį 
ir duoda šviesos — Santaros ren­
giamas koncertas. Alg. Kir.

Negrai ir baltieji 
lankys vieni kitus

Tarprasinio Namų lankymo 
komiteto pirmininkas rabinas 
Robert Marx pranešė, kad ki­
tą sekmadienį, lapkričio 3 d., 
daugiau kaip 3,000 baltųjų ir 
negrų keturiolikoje miesto da­
lių ir 18 priemiesčių lankys 
vieni kitų namus. Rus aplan­
kyta apie 500 namų ir siekia­
ma tuo būdu prisidėti prie ra­
sių suartinimo. Į komitetą įei­
na katalikų, protestonų ir žy­
dų organizacijos.

CRANE SAVINGS and Loan Association

417.
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ii- ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Laikas: šeštadienis, 1963 m. 
spalio mėn. 26 d.

Rengėjai: šviesos - Santaros 
Federacija.

♦

Pasisekė gauti ir busimojo 
koncerto programą, apie kurią 
norėčiau skaitytojus irgi pain­
formuoti. štai ji.

Pirmojoje dalyje pirmiausia 
— keturios dainos; Che faro sen- 
za Euridice iš “Orfejaus” 
(Gluck’o), Lasciatemi morire iš 
“Ariana” (Monteverdi), Danza, 
danza fanciulla gentille (Duran­
te) ir Amarilli, mia bella (Cac- 
cini).

Apie šių dainų išpildymą vie­
name amerikiečių publikai skir­
tame koncerte “The Globe and 
Mail” recenzentas Frank Ha­
worth rašė:

“Aldona Stempužienė parodė 
didelio grožio kontralto balsą, 
kurį ji naudojo su pribendusi 
meniškumu ir skoniu.

“Turtingas ir tamsus, kaip 
kontralto balsas ir turi būti, jis 
kartu buvo ir pastovesnis savo- 
plaukime, bei aiškesnis linijoje

Ką vaidins okupuotos 
Lietuvos teatrai?
Kultūros ministerijos meno 

reikalų v-bos viršininkas R. Ja­
kučionis “Literatūroj ir Mene” 
(rugs. 7, 36 nr.) skelbia nuval­
kiotą naujieną, kad ir šiemet 
okup. Lietuvos teatrų “žvilg­
snis neišvengiamai krypsta į ne­
išsenkamą lobyną tarybinės kla­
sikos”.

Kitaip tariant, lietuviai dra­
maturgai ir toliau atsisako ga­
minti dramas’, propaguojančias 
lėkštas komunistinės statybos 
idėjas ir žiūrovuose sukeliančias 
tik žiovulį. Belieka todėl kaip 
išgelbėjimo griebtis stalininio 
laikotarpio rusų dramaturgų.

Štai Klaipėdos dramos teatre 
bus rodoma Vs. Vyšnevskio “Op­
timistinė tragedija”, Panevėžy 
— N. Pogodino “Mano bičiulis”, 
A. Arbuzovo “Tania”. Pats di­
džiausias teatras1, Vilniaus, pa­
statys tik vieną naują lietuvio 
autoriaus veikalą — A. Griciaus 
satyrinę komediją “Diena atei­
na”.

Kauno dramos teatras betgi 
įstengsiąs duoti du naujus lietu­
vių autorių veikalus: pradedan­
čio dramaturgo R. Samulevičiaus 
pjesę “Studentišką novelę” ir 
K. Inčiūros dramą “žemaitę”. 
Vilniaus dramos teatras’ ketinęs 
parodyti B. Brechto “Motina 
Courage”, bet vargu ar tai įvyk­
sią.

Užtat rusų teatras Vilniuje 
tikrai pastatysiąs to autoriaus 
“Poną Puntilą ir jo tarną”. Klai­
pėdos teatras vaidinsiąs F. Gar­
dos Lorcos pjesę “Bernardo Al­
bos namus”. Iš senųjų klasikų 
dramų tik pora pasirodys rusų 
teatre: A. Gribojedovo komedi­
ja “Vargas dėl proto” ir Šekspy­
ro “Užsispyrėlės sutramdymas”. 
Šis teatras malonėjo į savo re­
pertuarą įtraukti ir vieną lietu­
vio veikalą — V. Miliūno “žuvė­
droms palydint”. Tai ir visas

sezono derlius, akivaizdus savo 
skurdumu. Originalioji lietuvių 
dramaturgija katastrofiškai su­
nykusi.

Vilniaus opera ir baletas duo­
sią dvi premjeras: šestokovi- 
čiaus operą “Kateriną Izmailovą” 
ir Chačaturjano baletą “Sparta­
ką”. Taip pat bus naujai pasta­
tyta Verdžio “Aida”. (E)

Kiek yra komunistų?
Rugpiūčio mėn. “Komunistas” 

(nr. 8) pateikia statistinių davi­
nių apie kompartiją Sov. S-goj 
ir visame pasaulyje. Iš jų ma­
tyti, kad 1917 m. kompartijai 
Rusijoje išėjus iš pogrindžio, jos 
eilėse tebuvo 80,000 narių, 1921 
m. jau priskaičiuota Rusijoje 
932,000 komunistų, 1939 m. Sov. 
S-goje — 2,477,000 ir 1961 m. 
— 8,872,516 partijos narių ir 
843,489 kandidatai; šių metų 
pradžioje buvę Sov. S-goje dau­
giau kaip 10 milijonų komunis­
tų. Komjaunime tuo pat metu 
priskaičiuota 21 milionas ma­
rių.

Atskirose Sov. S-gos respu­
blikose 1961 m. buvo komunis­
tų: Ukrainoje 1,447,000, Ka- 
zachsane 366,000, Gudijoj 243,- 
000, Uzbekistane 239,000, Gruzi­
joj 222,000, Azerbeidžane 160,- 
000, Armėnijoj 88,000, Latvijoj 
76,000, Lietuvoj 65,000, Estijoj 
41,000, Kirkizijoj 68,000, Mon­
golijoj 63,000, Tadžikistane 55,- 
000, Turkmenistane 49,000.

Būdinga, kad nėra pateikta 
davinių apie Rusijos respublikos 
kompartijos dydį. Aišku, jį ga­
lima nustatyti, žinant visos S-gos 
partiečių skaičių; jis būtų 5,- 
690,516. Į akis krinta faktas, 
kad 1961 m. mažesnė gyventojų 
skaičiumi Latvija turėjo kom- 
partiečių visu 11,000 daugiau 
nei Lietuva. Iš kitų šaltinių ži­
noma, kad 1962 m. Lietuvos 
kompartijoj buvo 70,068 nariai 
ir kandidatai, t. y. 2.4% visų 
gyventojų. (E)

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
VNIEŠPOSYLTORGU

V. 0. COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

PRIIMA

APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS
JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.

• Jūs čia apmokate visą dovany kainą.
• Pristatoma laike 5—70 dieny.

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkiy informacijy ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyriy:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

’WiiXA
■M annum 

Iff active April!, 1960
INSURED

Universal Investment 
Share Account
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A. KELMUTIS

PIRMASIS SUSITIKIMAS SU P. GRIGAIČIUHAOJOIGWS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarkat 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų-----------------------$8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų----------------------- $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniai* — iki 12-tos.

Jungtinių Tautų ateitis
Spalio 24 dieną 1945 metais įėjo galion Jungtinių 

Tautų Čarteris, kurį buvo priėmusi vasarą tais pačiais 
metais San Francisco konferencija, ši nauja pasaulio or­
ganizacija buvo įsteigta Tautų Sąjungos (League of Nar 
tions) vietoje, užsidariusios 1946 metais.

Tautų Sąjunga buvo sumanyta JAV prezidento 
Woodrow Wilsono, bet JAV senate atsisakė jos čarterį 
ratifikuoti, nes šioje šalyje po Pirmojo Pasaulinio karo 
buvo paėmę viršų izoliacijos šalininkai, kontroliavusieji 
republikonų partiją.

Prie Tautų Sąjungos visai atsisakė dėtis Sovietų 
Rusija, kurios valdovai komunistai vadino ją “buržua­
zinių imperialistų sąmokslu prieš pasaulio darbo žmones”.

Vėliau Sovietų Rusija į ją įstojo, pajutusi sau pa­
vojų iš Vokietijos pusės, su kurios militaristų pagalba 
Leninas buvo įkopęs į valdžią.

Smūgį Tautų Sąjungai kirto Italijos fašistai, pradė­
dami agresijos karą prieš Etiopiją. Britai ir prancūzai 
norėjo paskelbti jūros blokadą Italijai, kad ji negalėtų 
vežti į Afriką savo kareivių, ginklų ir amunicijos per Vi­
duržemio jūrą. Tačiau Sovietų Rusija atsisakė dalyvauti 
“sankcijų” vykdome prieš Italijos agresorius. Sovietų 
valdžia, palaikydama draugingus santykius su diktato­
rium Benito Mussolini, pardavinėjo aliejų italų bombo­
nešiams ir transporto lėktuvams, ir su šita oro jėga Mus- 
solinis Etiopiją užkariavo.

Fašistinė Italija iš Tautų Sąjungos pasitraukė, o So­
vietų Rusija buvo iš jos išmesta. Po to ši prezidento Wil­
sono sumanyta pasaulio organizacija pakriko. Iš jos pa­
liko tik Tarptautinis Darbo ofisas Ženevoje.

Tautų Sąjungą sugriovė fašistai ir komunistai.
♦

Bet po Antrojo Pasaulinio karo buvo įsteigta nauja 
pasaulio tautų organizacija — Jungtinės Tautos (Uni­
ted Nations).

Vyriausias jos sumanytojas vėl buvo JAV preziden­
tas — Franklin Delano Roosevelt. Jisai norėjo padaryti 
ją visuotine, įtraukdamas ‘ į ją Sovietų Sąjungą. Šituo 
tikslu jisai davė Maskvai stmbių privilegijų, pripažin­
damas jai, kaip vienam iš nuolatinių Saugumo Jarybosna- 
rių, veto teisę ir suteikdamas sprendžiamą balsą sovieti­
nei Ukrainai ir sovietinei Bielorusijai.

Jungtinės Tautos turi tam tikrų nuopelnų, kaip 
įrankis pasaulio taikai apsaugoti. Bet apginti pasaulio 
taiką nuo didelių agresorių jį pasirodė esanti silpna ir 
neveiksminga. Aršiausias taikos ardytojas per šiuos 18 
metų buvo Sovietų Rusija. Naudodamasi veto teise J. T. 
vykdomame organe, ji galėjo sabotažuoti kiekvieną J. T. 
žinksnį, siekiantį sustabdyti Rusijos ar bet kurio jos sa­
telito arba talkininko agresiją. Ir Maskva naudojosi šita 
savo teise, nesivaržydama.

Taigi dabar kyla klausimas, ar Jungtinės Tautos su­
silauks geresnio likimo, negu Tautų Sąjunga?

Ilgų metų patyrimas rodo, kad pasaulio tautų orga­
nizacija virs tikru tarptautinės taikos sargu' tiktai tada, 
kai sugrius despotiškas Rusijos režimas, tai totalitarinės 
diktatūros vietą užims demokratija.

Kai dabar mūsų visų gra­
žiai minima daktaro Pijaus 'Gri­
gaičio 80 metų sukaktis, tad to­
kia proga man pirmiausia prisi­
menamas mano pirmasis pasi­
matymas su gerbiamuoju sukak­
tuvininku. Tai buvo toks įvykis, 
nuo kurio jau yra praėję beveik 

šešiasdešimt metų. Ir tada Lie­
tuvoje visų tų, kurie visą laiką 
galvojo apie suradimą kelių Lie­
tuvos laisvei nutiesti, buvo dar 
tvirčiau pasiryžta ką nors gera 
Lietuvai padaryti, nes tuo laiku 
jau buvo rusų caro valdžios leis’- 
ta Lietuvoje lietuviškai spaus­
dinti laikraščius' bei knygas. Be 
visokių draugijų steigimo bu­
vo ypač rūpinamasi suruošti vi­
sokius teatrinius vakarėlius. Ma­
rijampolėje įvairių lietuvių kul­
tūrininkų tarpe ypač pasižymė­
jo daktaras Kazys Grinius, ku­
ris visada mokėjo palaikyti gra­
žius santykius su jaunuomene, 
su įvairiais moksleiviais bei stu­
dentais. Todėl mokiniai labai 
dažnai užsukdavo pas jį pasitei­
rauti visokiais reikalais, ypač 
kai tekdavo suruošti kokį nors 
pramoginį vakarėlį. Kai visose 
Marijampolės apylinkėse paskli­
do žinia, jog Marijampolėj spau­
dą, atgavus yra ruošiamas vie­
šas lietuviškas spektaklis, kuria­
me bus vaidinama komedija 
Amerika Pirtyje, kuri anksčiau 
vienur kitur buvo tik slaptai vai­
dinama, tad visuose žmonėse ga­
lima buvo pastebėti pasireiškian­
čius nepaprasto džiaugsmo jaus­
mus.

Kadangi buvo tada visų kal­
bama, kad daktaras K. Grinius 
kruopščiai rūpinasi tuo spektak­
liu, tad atėjusi buvo man ir ki­
tiems mano draugams mokslei­
viams mintis, kad reikia nueiti 
pas dr. K. Grinių ir apie visa tai 
pasiteirauti. O dr. K. Grinius 
mus, kaip visada, maloniai pri­

ėmė ir apie viską papasakojo. 
Kaip tais laikais buvo įprasta, 
rengiant spektaklį reikėdavo 
gauti tam tikras carinės val­
džios leidimas. Bet Suvalkuose, 
kur visos Suvalkijos buvo cen­
trinė valdžia, iškilo tiems val­
džios pareigūnams neaiški min­
tis. Vienas iš tų pareigūnų pa­
sakė, jog dabar, girdi, yra leis­
ta spausdinti lietuviški laikraš­
čiai bei knygos, bet ar yra leista 
ruošti lietuviškus spektaklius — 
tatai dar neaišku. Taigi Ame­
rikos Pirtyje spektaklio rengė­
jams susidarė taip pat neaišku­
mų, kada pagaliau tas leidimas 
bus. gautas, arba — į ką rei­
kia kreiptis, norint tą leidimą 
gauti. Bet pasirodė, kaip dr. K. 
Grinius tada pabrėžė, kad iš tos 
keblios padėties geriausią pagal­
bą suteikė Pijus Grigaitis, ku­
ris, anot dr. K. Griniaus, geriau­
siai už visus žinojo — ką ir kaip 
reikia viską daryti. Dar dr. K. 
Grinius pabrėžė, kad pačių vai­
dintojų paruošimas esąs paties 
Pijaus Grigaičio sutvarkytas. Ta 
pačia proga dr. K. Grinius dar 
trumpai papsakojo, kad jau keli 
metai yra praėję kaip jaunuolis 
Pijus Grigaitis visą laiką kruop­
ščiai dirba lietuvių laisvinimo 
reikalams. Ir tokiu momentu, 
kada mes apie tokius dalykus 
kalbėjome, dr. K. Grinius pro 
langą dirstelėjęs mums sušuko: 
“Štai dabar kaip tik atvyksta 
pas mane Pijus Grigaitis”. 
Mums buvo be galo malonu tada 
turėti pirmąjį pasimatymą su 
Pijum Grigaičiu. Ir kai įvyko 
tas pirmas viešas spektaklis, kai 
teko matyti visus spektaklio lan­
kytojus nepaprasto džiaugsmo 
apimtus, tad manau, ne tik man, 
bet ir kitiems, Pijaus Grigaičio 
asmenybės prisiminimas sudarė 
malonų įs’pūdį.

O nuo to laiko jau yra praėję

Solistas
STASYS BARAS

šeštadienį, spalio 26 dienos vakarą, 
dainuos Dr. Pijaus Grigaičio 80 metų 
sukakties bankete, kuris įvyks Lietu­

viai Auditorijos didžiojoje salėje.

daugiau kaip pusė šimto metų, 
ir mes visi ryškiai matome, ko­
kius svarbius reikšmingus dar­
bus per visą šitą laikotarpį yra 
padaręs Lietuvos laisvinimo bei 
lietuvybės reikalams mūsų ne­
paprastai gerbiamas daktaras 
Pijus Grigaitis'. Visa tai prisi­
menant labai malonu yra tokiam 
sukaktuvininkui pareikšti nuo­
širdžią padėką ir palinkėti 
limesnės sėkmės.

to-
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JAV vyskupai už bažnyčios atskyrimą

jautrus, kad būtų galima jį 
traktuoti tik prabėgomis, be­
veik tik tarp kitko apie jį už­
simenant”. Kalbėtojas pažymė­
jo, kad Amerikoje tas klausi­
mas yra opus ir sukelia aistrin­
gų ginčų politikoje; todėl vi­
suotinis bažnyčios suvažiavi­
mas turėtų jį rimtai apsvars­
tyti ir pasisakyti “pilnai ir 
tiksliai”.

Tai tik pirmas Amerikos 
vyskupų žinksnis. Po kritikos 
turės sekti teigiamoji jų pasi­
reiškimo dalis: pasakyti, ką 
gi jie siūlo, vietoje tos trum­
pos užuominos apie bažnyčią 
ir valstybę;.

Pranešama “iš artimų Ame­
rikos hierarchijai šaltinių’’, 
jogei jos atstovai esą pasiryžę 
kovoti, kad katalikų bažnyčia 
priimtų teigiamą deklaraciją 
už bažnyčios atskyrimą nuo 
valstybės ir už religijos laisvę.

JAV-ėse tas atskyrimo prin­
cipas buvo įdėtas į konstituci­
ją jau 18 šimtmetyje — ir dėl­
to šioje šalyje įsigyveno reli­
gijos laisvė. O kituose kraš­
tuose bažnyčia dar tebėra įvai­
riais saitais susirišusi su vals­
tybe ir bažnyčios vadai kovo­
ja, kad taip pasiliktų ir toliau. 
Jiems ypač rūpi turėti savo 
globoje mokyklas.

Įdomu, kaip pagaliau pasi­
sakys Vatikano konsiliumas?

Ekumeniniame Vatikano 
konsiliume Amerikos vysku­
pai veikia kai kuriais klausi­
mais, kaip kolektyvi grupė. 
Iš tiesų, jau prieš vykstant į 
antrąją Vatikano susirinkimo 
sesiją šios šalies kardinolai, 
arkivyskupai ir vyskupai bu­
vo suvažiavę į Chicagą pas 
kardinolą Albertą Meyerį pa­
sitarti bendrais šio krašto baž­
nyčios reikalais ir nėra abe­
jonės, kad toje konferencijo­
je jie susitarė duoti savo pa­
siūlymus Vatikano konsiliu­
mui.

Svarbiausias tų pasiūlymų,

kaip dabar paaiškėjo, liečia 
santykius tarp bažnyčios ir 
valstybės.

Pranešimas iš Vatikano sa­
ko, kad trečiadienį Amerikos 
vyskupai pareiškė protestą 
prieš žodžius konsiliumo do­
kumente apie “nelaimingą 
bažnyčios ir valstybės atskyri­
mą”.

Amerikos dvasinės hierar­
chijos vardu kalbėjo Baltimo­
re (Md.) arkivyskupas Law­
rence J. Shehan, pastebėda­
mas, jog “bažnyčios ir valsty­
bės (santykių) klausimas yra 
iš viso perdaug svarbus ir

SOVIETŲ “DIPLOMATO” 
VEIKLA

“Laisvė” džiaugiasi, kad ko­
munistų valdomos ALDLD (li­
teratūros draugijos) surengta­
me mitinge New Yorke daly­
vavo ir pasakė kalbą sovietų 
ambasados antrasis sekretorius 
Vytautas Zenkevičius. Kalbė­
jo tenai taip pat Antanas Bim­
ba ir kiti komunistų agitato­
riai. Mitingas buvo sušauktas 
pereitą sekmadienį, spalio 20 
d.

V. Zenkevičius, kuris nese­
niai sugrįžo iš atostogų “tary­
binėje Lietuvoje”, pasakojo 
susirinkimui “savo įspūdžius 
apie Lietuvą”. Jisai, žinoma,

džiaugėsi, kad Maskvos oku­
puotame krašte viskas eina 
puikiai. Tačiau savo “neilgo­
je kalboje” jisai palietė ir ki­
tas komunistų imperijos ša­
lis. Jisai pasakojo, kad Lietu­
vai šie metai esą “našingi” 
(!), bet Kazachstaną, Ukrainą 
ir Kubanės kraštą nusiaubė 
sausra, sunaikindama derlių.

“To pasėkoje”, aiškino 
Zenkevičius, “Tarybų Sąjun­
gos vyriausybė nutarė už­
pirkti kviečių Kanadoje ir 
Jungtinėse Valstijose. Gali­
ma būtų apsieiti ir be už­
pirkimų (? — “N.”), bet ta­
rybinė šalis visuomet nori 
turėti nors trejiems metams 
atsargas.” (“Laisvė” spalio 
22 d.)
Aiškus melas. Sovietų val­

džia jau 'įvedė griežtus suvar­
žymus duonos pardavimui. 
Negaudami pakankamai duo­
nos valdinėse krautuvėse, žmo­
nės perka ją “laisvoje rinko­
je”, mokėdami kelis kartus 
aukštesnes kainas, negu val­
džios nustatytos kainos. Tai 
juk reiškia, kad Sovietų Rusi­
joje jau yra duonos trūkumas, 
ir žmonės mano, kad tas trū­
kumas toliau paaštrės dar la­
biau.

Jei sovietų valdžia “visuo­
met” rūpinasi turėti “nors tre­
jiems metams atsargas”, tai 
kurgi tos atsargos dingo? Argi 
jas sunaikino vienų tik šių 
metų neužderėjimas?

Sovietų ambasados tarnau­
tojas mulkino lietuvių komu­
nistų vadus, o šie bandų mul­
kinti Amerikos lietuvių publi­
ką.

Tačiau ko jisai iš viso važi­
nėja į lietuvių mitingus ir sa­
ko politines kalbas? JAV pilie­
čiams, kurie nuvyksta aplan­
kyti savo gimtąjį kraštą, sovie­
tų valdžia neleidžia net aplan­
kyti savo gimines Lietuvos so­
džiuje.

V. Zenkevičius, kaip sako 
pažinojusieji jį Lietuvoje as­
menys, yra SSRS slaptosios 
policijos tarnyboje.

Scenos veikalo 
konkursas

Čikagos Skautininkų-ių Ra­
movė skautijos jubiliejiniams 
metams atžymėti skelbia kon­
kursą scenos veikalui parašy­
ti.

Veikalas turi būti:
1) iš Lietuvos partizanų 

šiaip laisvės kovų žygių,
turi būti skirtas daugiau jau­
nimui, žadinąs jų meilę savo 
tautai ir ryžtą dirbti dėl jos, 
3) to veikalo vaidinimas turi 
trukt apie 1 1-2 — 2 vai. Lai­
mėjusiems skiriamos trys pre­
mijos: I—500 dol., 11-300 dol,, 
III-200 dol.

Įvertinimo komisiją sudaro:
R. Babrauskas, č. Grincevi- 
čius, Z. Kevelaitytė-Visockie- 
nė, V. Ramonas ir K. Oželis.

Veikalų įteikimo data nevė­
liau 1965 m. kovo 1 d.

Veikalai Siunčiami adresu:
S. Ramovės Konkursui — 515 
Nolton, Willow Springs, III.

Pasirašoma slapyvardžiu 
atskirai uždarytame voke pri­
dėjus tikrąjąj autoriaus pavar­
dę. Nelaimėjusių — vokai ne­
bus atidaromi, veikalai bus 
grąžinami nurodytu adresu. 
Laimėję veikalai lieka skauti­
ninkų-ių Ramovės nuosavybe 
5 metus ir ji rezervuoja sau 
teisę išleisti juos atskiru leidi­
niu.

Čikagos Skautininkų-ių
Ramovė

Aziatai traukia į Kremlių
MASKVA. — Diplomatinio 

turizmo pagyvėjimas, atrodo, 
yra pasekmė Maskvos varžybų 
su Pekingu dėl draugų Azijoje. 
Pirmadienį į Maskvą atvyko Cei- 
lono premjerė Mrs. Sirimavo 
Bandaranaike, trečiadienį —. Ne­
pali jos karalystės ministeris- pir­
mininkas ir užsienio reikalų mi­
nisteris Dr. Tulsi Giri. Kiek 
anksčiau yra atvykęs Burmos 
kultūros ir informacijos minis­
teris pik. Saw Myint. SSSR pre­
zidentas Brežnev neseniai lan­
kėsi Afganistane ir kitose Azi­
jos šalyse.

Eighty 
million 

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
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DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

GERBIAMAS PONE DAKTARE, Chicago, 1963.X.22
Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos vardu, tebūnie leista 

pasveikinti Tamstą sulaukus* 80 metų amžiaus.
Žmogaus gyvenimas ne pagal amžių yra vertinamas, bet pagal 

jo atliktus darbus.
Jūs, mielas daktare, nuo pat jaunystės dienų kovojot už 

Lietuvos laisvę su caristinės Rusijos pavergėjais, gi šiandieną 
Jūs tęsiat tą kovą prieš komunizmą ir jo pasekėjus.

Tamstos, kaipo “Naujienų” Redaktoriaus, įnašas į lietuvybės 
bei lietuviškos kultūros aruodą yra milžiniškas.

Mes lietuviai gydytojai linkime Jums sveikatos bei ištvermės 
ir toliau dirbti lietuviškoj dirvoj dar ilgus ilgus metus ir sulaukti 
tų laikų, kada Gedimino kalne ir vėl plėvesuos mūsų trispalvė 
vėliava.

Dr. Vyt. Tauras,
Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos pirmininkas

Dr. Ged. Batukas,
Amer. Liet. Gydytojų Sąjungos sekretorius

Dr. Pijui Grigaičiui — “Naujienų” Vyr. Redaktoriui
1739 South Halsted St., Chicago 8, Illinois
Aštuoniasdešimt amžiaus metų sukakties proga sveikinimas

DIDŽIAI GERBIAMAS DR. PIJAU 'GRIGAITI!
žmoniškumo ir šviesos pilno Tamstos gyvenimo sukakties 

proga, kartu su Tamstą tikrai pažįstančiaisiais subrendusiais 
žmonėmis džiaugiamės. Tamstos kūrybingų darbų gausa mus 
uždega dar stropiau dirbti visuomenės didesniam sveikėjimui ir 
pilnesniam apsišvietimui. Į Tamstą kūrybingumu ir tiesos meile 
panašėti trokšdami ir Tamstai visada turėtą pagarbą paryškinda­
mi, ryžtamės dirbti, kad pilnutinė sveikata leistų Tamstai dar ilgai 
ilgai žmoniškume, apsišvietime ir lietuviškume mums pavyz­
dingu : natūraliai tiesai atsakančiu, šviesiu ir nuolatiniu švyturiu 
būti.

Visokeriopo Gėrio ir Grožio Tamstai, brangus ir pagarbus 
Sukaktuvininke, linkintis

Avudas, jo atstovas Jonas Adomavičius, M. D. 
!RS?toigaičiui, Pomona, Calf., spalio 20, 1963

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

DIDŽIAI GERBIAMAS DARBŠTUSIS DAKTARE:
Sveikinu Tamstą, sulaukusį savo gyvenime didžiai garbingos 

80-ties metų amžiaus sukakties.
Tamsta savo ilgoje ir našioje daugelio metų žurnalistinėje 

darbuotėje, visad kovodamas su visokiariopais priešais už Lie­
tuvos ir josios žmonių norą turėti nepriklausomą valstybę ir laisvę, 
esri prikrovęs lietuviškus kraičius turtingais ilgos savo metų dar­
buotės palikimais, kuriais lietuvių tauta galės džiaugtis ateityje.

Linkiu Tamstai geros sveikatos ir sėkmės dar ilgai taip pa­
dirbėti.

Tamstą didžiai gerbiąs,
Dr. Petras G. Luomons

Dr. Pijui Grigaičiui,
SLA švietimo Komisijos Pirmininkui
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.
DIDŽIAI GERBIAMAS PIRMININKE :

Garbingo amžiaus sukaktyje nuoširdžiai sveikinu Jus, kaip 
SLA švietimo Komisijos Pirmininką, žymų spaudos veteraną ir 
didį kovotoją už mūsų tautos teises.

Jūsų aukojimasis ir darbai Lietuvai tebūna skatinančiu pa­
vyzdžiu visai visuomenei, jaunimui ir ateinančiom kartom.

Linkiu geriausios kloties visuose darbuose ir tolimesniame 
Jūsų asmeniniame gyvenime.

Ad multos annos!
Reiškiu gilią pagarbą

Antanas Sodaitis,
Tėvynės Redaktorius 

GERBIAMAS DAKTARE GRIGAITI:
Sveikinu Tamstą, sulaukusį 80-j o gimtadienio, ir širdingai 

linkiu sveikatos ir viso ko geriausio.
Visu širdies virpesiu noriu, kad Tamsta ir toliau dirbtum 

Lietuvos laisvinimo darbą, kurį Sėkmingai dirbi nuo pat savo 
jaunų dienų. Aš neįsivaizduoju lietuvių visuomenės veiklos be 
Daktaro Pijaus Grigaičio vaidmens.

Esu iš nedaugelio likusių, atsimenančių kiek šiurpių per­
gyvenimų teko Jums turėti, ir plakimą maskolių nagaikomis ken­
tėti, ir šiurpulingai iš maskolių nasrų pabėgti.

Jūsų gyvenimas^ — tai ištisa kova už žmonių gerbūvį ir už 
suteikimą tautoms nepriklausomybės. Tokių atkaklių lietuvių 
darbuotojų dėka broliai savieji Lietuvą atkūrė. Deja:

Atkurta Lietuva neilgai džiūgavo, 
Hordos maskvinės atgal atžygiavo, 
Ir varpas į kovą vėl keldina mumis...

Naujienietis M. Bliudžius
-- -■

MIELAS DR. PIJAU:
Sveikinu sulaukusį gražios sukakties— ir amžiumi, ir 50 metų 

dienraščio redaktoriaus pareigose, ir visuomeninio darbo įverti­
nimo. Linkiu, kad ta naudingoji veikla Lietuvos žmonių laisvei 
ir gerovei, ir lietuvių amerikiečių gerovei, apsivainikuotų Lietuvos 
išlaisvinimu.

Man asmeniškai buvo labai miela dirbti išvien su tamsta 
tiek Amerikos Lietuvių Tarybos veikloje, tiek vėliau.

Rengiausi asmeniškai atvykti į pagerbtuvės. Deja, pareigos 
neleido. Betgi kpt. Povilas Labanauskas atvyks1 ir po to paruoš 
programą transliuoti į Lietuvą, kurios žmonių troškimams laisvės 
ir demokratybės tamsta visą amžių dirbi ir kovoj j i.

Su tikra pagarba,
Kostas R. Jurgėla

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE!
Malonu pasveikinti Tamstą aštuoniasdešimt metų sukakties 

proga ir palinkėti Jums ilgiausių ir laimingiausių metų su gera 
sveikata, sulaukti laisvos Lietuvos.

širdingai linki E. Butkus
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tek 776-2880; 30 N. Michi­
gan Aye. Suite 808, tek C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Finansiniai reikalai
| LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA I 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) Į I I
III 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, H viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
-..... jas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. -----------

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

.P. ŠILEIKIS, O. P, 
VnC ORTHOPEDA$-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

W (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJQS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metp patyrimas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad.
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

1000 VALANDŲ
Gros gera fonografo adata.

Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.
----- ---------- ... .. ... —j

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil- AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

——SKJUTTK RftSusEN———t NAUJIENĄ^ 

—------ IR TEMYK SKILTIS—-------«------ IR TE^YK SKILTIS—
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOVING1.
p

-y w (/eaųiaiaen -
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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Sustiprinta Taupymo
Dviejų mėnesių tarpe Chica­

goje buvo uždarytos ar valdžios 
Žinion perimtos keturios taupy­
mo ir skolinimo bendrovės. Vi­
sos šios bendrovės turėjo federa­
linės valdžios draudimo įstaigoje 
jų indėlių audraudą, todėl prak­
tiškai taupytojai nenukentėjo. 
Vienų indėliai buvo perkelti į ki­
tą, saugią taupymo bendrovę, ki­
tų indėlių išmokėjimas garantuo­
tas valdžios draudimo įstaigos. 
Nors į sunkumus patekusios ben­
drovės tesudaro tik vieną pro­
centą visų Illinois valstybėje vei­
kiančių bendrovių, o jų turtas 
nesiekia nei vieno procento, ta­
čiau pats* tų bendrovių uždary­
mo faktas, paskelbtas spaudoje 
sudarė neigiamą reklamą visom 
taupymo ir skolinimo bendro­
vėm-

Oficialiai dar nėra paskelbti 
uždarytų bendrovių jnvestigaci- 
jos rezultatai, bet žinoma, kad 
tos bendrovės į sunkumus pa­
teko dėl neleistinų finansinių 
operacijų ir kai kurių pareigūnų 
nesąžiningumo. Įdomu pastebė­
ti, kad trys uždarytos’ bendro­
vės buvo nesenai įsteigtos. Jiems 
čąrterius buvo išdavęs 1957 me­
tais garsusis auditorius Orville 
E. Hodge, vėliau pasodintas į 
kalėjimą už dviejų milijonų do­
lerių pavogimą iš Illinois valsty­
bės iždo. Tos bendrovės* buvo ne 
“mutual” — kooperatinės, kaip 
daugumas Illinois veikiančių 
bendrovių, bet akcinės—“stock” 
bendrovės, kurių akcininkais bu­
vo tų bendrovių vedėjai. Tokias 
“stock” bendroves Illinois vals­
tybėje leido steigti tas pats Or­
ville E. Hodge. Kai kas mano, 
kad tos’ likviduojamos “stock” 
bendrovės yra anų Hodge laikų 
atrūga.

Valdžia uždarė Hillside Sav­
ings and Loan ir Tinley Park 
Savings and Loan bendrovės, 
kai paaiškėjo, kad net 16% jų 
išduotų paskolų užsivilkusios ir 
apie 2 milijonų dolerių vertės 
namų turi būti parduota iš var­
žytynių, nes jų savininkai nepa­
jėgia daryti mėnesinių mokėji­
mų ant paskolų. Taip pat paaiš­
kėjo, kad tos bendrovės duoda­
mos paskolas- darė neteisingus 
įkainavimus, dirbtinai iškeldami 
nuosavybių kainas. Buvo susek­
ta, kad kai kurios nuosavybių 
buvo įkainuotos keleriopai aukš­
čiau, nei jų tikroji kaina.

šias išpūstas paskolas tų ak­
cinių bendrovių vedėjai daryda­
vo savo draugams, giminėms ar­
ba bendrovėms’, kurias jie patys 
kontroliavo. Aišku, kad visi tie 
veiksmai buvo neteisėti, šiai 
praktikai ateityje išvengti Fe­
deral Home Loan Bank Board 
išleido potvarkį, kuris numato 
tam tikrais atsitikimais, kur yra 
įtarimas, kad nuosavybės netei­
singai įkainuojamos — skirti fe­
deralinio banko įkainuotoj us 
įkainavimams patikrinti. Be 
to, išleistas potvarkis, ku­
rs nustato ribas iki kuriai 
sumai galima duoti paskolas vie­
nam asmeniui. Tas užkirs kelią 
taupymo bendrovės vedėjui — 
savininkui visus bendrovėje tu­
rimus pinigus skolinti kuriam sa­
vo draugui, kuris stato ištisas 
namų kolonijas.

Beverly Savings and Loan As­
sociation buvo valdžios uždary­
ta, kai paaiškėjo, jog ji nepajė­
gia savo taupyto jams išmokėti 
jiems priklausančių dividendų. 
Šios bendrovės prezidentas buvo 
pasistatęs 80-tos gatvės ir West­
ern Ave. keliolikos aukštų na­
mą, kurį išnuomavo savo vado­
vaujamai bendrovei. Aukšta 
nuoma, didelės organizacinės iš­
laidos šiai palyginamai nedide­
lei bendrovei buvo nepakeliamos. 
Išlaidos viršijo pajamas. Val-

bendroviy priežiūra
džios revizoriai dar aiškinasi ko-, 
kiu būdu ši bendrovė per vienus 
metus padidino savo taupymo 
sąskaitose laikomas sumas pen­
kis kartus, t. y. nuo 4 milijonų 
ligi 29 milijonų. Kai kurios ben­
drovės, norėdamos greitai aug­
ti, moka komisijas brokeriams, 
kurie, parūpina bendrovėms de­
pozitus. Už savo tarpininkavi­
mą brokeriai ima 1-2% komisi­
jos. Federal Home Loan Bank 
Board dabar suvaržė tokią prak­
tiką, nustatydamos, kad bendro­
vės gali turėti tokiu būdu gautų 
depozitų nedaugiau, kaip 2% jų 
turimo kapitalo.

Kad valdžios uždarytos bend­
rovės tikrai buvo netinkamai 
tvarkomos ir jų finansinė pa­
dėtis neužtikrino taupmenų sau­
gumo rodo jų apyskaitose pa­
skelbti skaičiai. Keturios bend­
rovės laikydamos daugiau, kaip 
80 milijonų dolerių žmonių pini­
gų rezervuose teturėjo apie 2 
milijonus dolerių arba tik 3%. 
Tuo tarpu, pavyzdžiui, Chicagos 
lietuvių taupymo bendrovių re­
zervai vidutiniškai siekia nuo 
8 ligi 11 procentų, t. y. tris kar­
tus didesni.

Užsivilkusių paskolų suma, 
kaip minėta, sudarė apie 116% 
visų paskolų, o 6% visrų pasko­
lų turėjo būti ieškoma teismo 
keliu, parduodant užstatytus na­
mus iš varžytynių. Palyginimui, 
čia tenka priminti, kad visoje Il­
linois' valstybėje parduodamų iš 
varžytynių už skolos nemokė­
jimą namų nesudaro nei ^%’, gi 
lietuviškųjų taupymo bendrovių 
praktikoje šis procentas dargi 
mažesnis.

Taupymo ir skolinimo bendro­
vių organizacijos, k. t. United 
States Savings and Loan Lea­
gue, National Savings and Loan 
League ir šiaip žymūs taupymo 
bendrovių veikėjai susirūpinę 
bloga reklama, kurią padarė ke­
turių taupymo ir skolinimo ben­
drovių uždarymas, šiomis dieno­
mis s’uorganizavo Chicago j e Pa­
tariamąją Komisiją, kuriai pa­
vesta išdirbti taupymo ir skoli­
nimo bendrovių vedėjų veikimo 
etinį kodeksą. Taupymo ir sko­
linimo bendrovių organizacijos 
darys žygių, kad jų nariai laiky­
tųsi to etinio kodekso principų, 
svarbiausia nedarytų jokių ope­
racijų, siekdami iš jų asmeniš­
kai pasipelnyti. Taip pat bus 
žiūrima, kad taupymo bendro­
vės konkuruodamos tarpusavyje 
laikytųsi tam tikros etikos ir vie­
na kitai nekentų.

Nepaisant spaudoje pasiro­
džiusios nepalankios reklamos 
dėl keturių taupymo bendrovių 
uždarymo, Federal Home Loan 
Bank of Chicago paskelbti sta­
tistiniai duomenys rodo, kad 
žmonių indėliai taupymo bendro­
vėse Chicago j e per rugsėjo mė­
nesį padidėjo 32 milijonais dole­
rių. Illinois taupymo ir skoli­
nimo bendrovės per rugsėjo mė­
nesį gavo naujų indėlių 200 mi­
lijonų ir ištraukta iš taupymo 
sąskaitų 152 milijonai dolerių. 
Tad Illinois valstybėje taupymo 
indėlių paaugo 48 milijonais do­
lerių. įmonės rodo didelį pasi­
tikėjimą savo bendrovėmis.

Ad. Baliūnas

Atidaro Dearborn tiltą
Šį sekmadienį pietų metu 

bus atidarytas naujai pastaty­
tas tiltas per Chicagos upę, 
jungiantis Dearborn avenue 
su šiaurine miesto dalimi. Til­
tas buvo statomas 4 metus ir 
kaštavo $6,832,000.’’NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Kap. Yucevičius
Šerifo administracijos 

viršininkas
Cook apskrities šerifo įstai­

ga išleido biuletenį, kuriame 
rašoma:

Žmogus, kurs besmažko pa­
sidarė bankininku, dabar ko­
manduoja Cook apskrities še­
rifo policijos administracinį 
skyrių.

Kaip. Anthony Yucevičius, 
35 metų, iš 7136 S. Fairfield 
avė., Chicagoje, yra atsakin­
gas už visas (overall) 172 vy­
rų policijos pajėgų operacijas.

“Aš atsisakiau iš banko, ne­
galėdamas susitarti dėl algos”, 
pareiškė Yucjevicius. ‘TUinp- 
jaus valstybinėj policijoj tuo 
metu vyko kompeticiniai kvo­
timai, aš pabandžiau ir išlai­
kiau”.

Vos įstojęs į Illinojaus valsty­
binę policiją 1950 metais, Yu­
cevičius buvo paimtas į JAV 
armiją, kur išbuvo Karo poli­
cijos korpe dvejus metus.

Jis tarnavo 40-sios Pėstinin­
kų .divizijos Provost Marshal o 
operacijų seržantu Japonijos 
šiaurinės dalies mieste Sun- 
dai.

“Ten aš įsigijau daug paty­
rimo policijos administracijos 
srityje”, sako Yucevičius, “nes 
į militarinės policijos jurisdik­
ciją įeina kaip civiliniai, taip 
ir armijos personalas”.

Atlikęs tarnybos keliones 
Japonijoje ir Korėjoje, Yuce­
vičius 1952 metais buvo at­
leistas iš karinės tarnybos ir 
grįžo į Illinoj aus valstybinę 
policiją.

Illinoj aus valstybinėj poli­
cijoj Yucevičius tarnavo įvai­
riuose skyriuose, pagaliau su­
sikoncentruodamas į adminis­
tracinį darbą, kol 1962 metais 
perėjo į Chicagos policijos de­
partamentą.

Yucevičius tapo Chicagos 
policijos valdininku, nes iš 
daugiau kaip 2,000 laikiusių 
policijos egzaminus jis išlaikė 
antruoju.

Nespėjo gauti savo žvaigždę, 
kaip naujai išrinktasis šerifas 
Richard B. Ogilvie jį paprašė 
padėti jam suorganizuoti šeri­
fo policijos pajėgas.

Paėmęs iš Chicagos polici­
jos departamento atostogas, 
Yucevičius nuėjo dirbti šeri­
fui, glaudžiai bendradarbiau­
damas su (šerifu Ogilvie ir po­
licijos viršininku Arthur Bi- 
lek perorganizuojant visą de­
partamentą.

Administracija nėra vien tik 
popierinis darbas; inspektavi­
mas yra svarbi darbo dalis. 
Labai dažnai galima Yucevi- 
čių rasti betikrinant operaci­
jas Bedford Parko komunika­
cijų centre ir dive jose distrik- 
to stotyse.

Tačiau geras administrato­
rius turi turėti ne vien orga­
nizacinį talentą, bet ir sugebė­
ti apsieiti su žmonėmis.

Ir šerifas Ogilvie, ir virši­
ninkas Bilek Yucevičių vadi­
na “sąžiningu valdininku”, 
kurs sugeba išgauti iš jo ko­
mandai priklausančių žmonių 
visa, kas juose yra geriausio.

“Aš manau, kad besimoky­
damas sociologijos aš įsigijau 
geresnį supratimą apie žmo­
nes ir jų problemas”, jis pa­
sakė.

Baigęs Tilden High mokyk­
lą Chicagoje ir Chicagos uni­
versitetą, kur 1957 m. gavo ba­
kalauro laipsnį, vėliau dar pa­
gilino savo mokslą iš sociolo­
gijos teisės.
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviy Našliu ir NašliukiŲ 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
spalio mėn. 25 d. Liberty svetainėje 
(14 St. ir 49 Ct.) Ciceroje. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilankyti. 
Teks išrinkti darbininkai klubo me­
tiniam baliui, kuris Įvyks lapkričio 
mėnesi. Po susirinkimo vaišės ir ge­
ra muzika. J. Zaura

— Lietuviu Žagarės klubo susirin­
kimas įvyks sekmadienį, spalio 27 d., 
1 vai. po pietų Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės malo­
nėkite dalyvauti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarti.

J. Keturakis, rašt.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834__________———

AUKOKITENAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antku 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 S°- 50th AVL' C,CERO
Telef.: TOwnhaB 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MSŽEIKUEVANS 

6845 Sa WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

"seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
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Muturai Federal 
namo statyba

Jono J. Kazanausko vado­
vaujamos Mutual Federal Sa­
vings bendrovės naujo namo 
statyba eina visu smarkumu. 
Rodos, dar neseniai pradėjo 
dėti pamatus, o šiandien jau 
baigiamos varyti gražios gel­
tonu plytų sienos.

Kontraktoriaus Stankaus 
prižiūrimi mūrininkai pir­
miausia išvarė vakarinę namo 
sieną, o vėliau išmūrijo šiau­
rinę. Sukėlus visus reikalin­
gus katilus šildymo sistemai 
ir vandeniui, jau baigiamos 
mūryti ir kilos dvi namo sie­
nos.

Iš visko matyti, kad namas 
bus gražus. Dabai kiekvienas 
praeivis mato, koks didelis 
turtas bus parankus automobi­
liams pastatyti kiemas. Jis ne 
tik palengvins atvažiavusiems 
taupytojams pastatyti savo

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. AK7HCMY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM SIUNTINIUS

Siūlome siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Geros sąlygos, prašau įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St Chicago 29, DI. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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mašinas, bet priduos labai 
daug grožio visam Mutual Fe­
deral namui.

Rezoliucija
1963 m. spalių 20 d. Chica- 

goje, Jaunimo .Centro namuo­
se, Chicagos Lietuvių Tarybos 
sukviesta metinė įvairių orga­
nizacijų atstovų konferencija, 
išklausiusi valdomųjų organų 
pranešimų ir apsvarsčiusi 
spaudoje pasirodančias žinias, 
kad JAV vyriausybės daromi 
pasitarimai su Sovietų Sąjun­
ga įsteigti Chicagoje Sovietų 
Sąjungos konsulatą ir taip pat, 
kad daromi Sovietų Sąjungos 
pasiūlymai sudaryti nepuoli­
mo sutartį su NATO organiza­
cijos ir komunistinio bloko 
v aklybėmis, sudarančiomis 
Varšuvos pakta, konferencija 
priėmė šią rezoliuciją:

1) kreiptis į JAV Prezidentą 
J. F. Kennedy ir Valstybės Sek­
retorių Dean Rusk ir prašyti, 
kad būtų atmestas Soivetų Są­
jungos pasiūlymas įsteigti Chi­
cagoje Sovietų Sąjungos kon­
sulatą, nes tai sudarytų Sovie­
tų Rusijai proga stiprinti savo 
špionažo linktlą ir vesti kirši- 
nirno politiką tarp Chicagoje 
esamų tūkstančių pabėgėlių 
įvairiausių tautybių nuo so­
vietini o-bolševikinio teroro ir 
jų imperialistinio rėžinio, ku­
rie šiandieną yra įsijungę į 
ramų ir kūrybinį darbą Ame­
rikoje,

2) prašyti taip pat Preziden­
to J. F. Kennedy ir Valstybės 
Sekretoriaus Dean Rusk ne­
pradėti jokių derybų dėl ne­
puolimo sutarties sudarymo, 
kol Sovietų Rusija negrąžins 
pilnos laisvės ir nepriklauso­
mybės Lietuvai ir kitoms pa­
vergtoms tautoms ir negražins 
tūkstančių tų tautų tremtinių, 
išvežtų į sovietų-Jiolševikų ver­
gijos darbų stovyklas ir kalė­
jimus.

3) šią rezpliuciją pasiųsti 
taip pat [Chicagos miesto me­
rui Richard Daley ir vietinei 
spaudai.

A. F. Wells, Pirmininkas
J. Skorubskas, Sekretorius

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Žymiam sindikatininkui 
kažkas nukando ausį
Dominic Brancato, 57, vie­

nas iš stambiųjų Cosa Nostra 
hierarchijos šulų, ketvirtadie­
nio naktį atvažiavo į Herotin 
ligoninę sutaisyti ausį, kurią 
jam nukandęs vienas iš trijų 
banditų, užpuolusių jį beva­
žiuojant ' Calumet greitkeliu 
ties 180 gatve.

224770 mokinių 
nebuvo mokykloj

Chicagos negrų praeitą ant­
radienį suorganizuotas mokyk 
lų boikotas laikomas pilnai

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

POVILAS DARGIS,
SLA Pildomosios Tarybos prezidentas, 
Dr. Pijaus Grigaičio 80 rrietu sukak­

ties bankete pasakys pagrindinę 
kalbą.

nusisekusiu ir pirmu tokiu vi­
soje JAV istorijoje. Viso 224,- 
770 aukštesniųjų ir pradžios 
mokyklų mokinių tą dieną ne­
buvo mokykloje; vieni su tė­
vais ėjo į bažnyčias, kiti lankė 
specialias tai dienai pritaikin­
tas “laisvės mokyklas”, bet di­
džioji dauguma gėrėjosi gra­
žia šilta diena ir žaidė par­
kuose arba stoviniavo gatvėse.

Apie 8,000 suaugusių negrų 
ir vaikų demonstravo prie 
Miesto valdybos ir švietimo 
tarybos namų, nešiodami pla­
katus, kurių daugumas reika­
lavo, kad mokyklų superinten­
dentas Benjamin Willis atsis­
tatydintų arba būtų pašalin­
tas.

Mokyklų boikotą ir demons­
tracijas bei “laisvės” eisenas 
organizavo bent 16 civilinių 
teisių organizacijų. Willis aps­
kaičiavo, kad tokiam mokinių 
skaičiui visą dieną praleidus 
pamokas, valstybė turinti 
$47ū,000 nuotolių.

Siūlo pagriežtinti 
trafiko įstatymus

Chicagoje šiomis dienomis 
vyksta astuonių Vidurvakari- 
nių valstybių trafiko teisėjų 
ir prokurorų konferencija. 
Nacionalinio saugumo tarybos 
raporte konferencijai pasa­
kyta, kad 21 valstybėse pada-> 
rius trafiko nelaimių priežas­
čių patikrinimą, rasta, jog 30 
nuošimčių visų nelaimių kal­
tininkai yra girti ar išsigėrę 
vairuotojai. Raporte pažodžiui 
pasakyta, kad “geriantis vai­
ruotojas pirmojoje išgėrimo 
stadijoje yra visų pavojingiau­
sias vieškeliuose. Palyginti, 
girtas vairuotojas mažiau tė­
ra pavojingas”.

Trafiko autoritetai' šioje; 
konferencijoje iškėlė reika­
lavimą, kad visose 50 valsty­
bių būtų įvestas privalomas 
statutas, kaip kad dabar yra 
privalomas trylikoje valstybių, 
kad įtartas išgėręs vairuoto­
jas turi pasiduoti chemiškai 
ištiriamas arba atiduoti savo 
vairavimo leidimą.

Valstybės, kuriose vairuoto­
jas privalo pasiduoti ištiria­
mas yra: Connecticut, Idaho, 
Kansas, Minnesota, Montana, 
Nebraska, New York, North 
Carolina, North Dakota, South 
Dakota, Utah, Vermont ir Vir­
ginia.

Dvidešimt viena valstybė, 
jų tarpe Ulinojus, tokio statu­
to neprisiėmė, aiškinant, kad 
tatai būtų prieš konstituciją, 
nes negalima esą, kad žmogus 
pats prieš save duotų apkalti­
nimui įrodymus.

Radijo išrado amerikietis
Pietinio Illinojaus universi­

teto fizikas Otis Young pra­
nešė, kad ne Guglielmo Mar­
coni pirmas išrado radiją, o 
amerikietis dentistas Mahlon 
Loomis iš Washington, D. C., 
kurs pirmą bevielę transmi­
siją padarė 1866 m., o 1872 m. 
gavo patentą, gi Marconi pir­
mą bevielės sistemos patentą 
gavo tik 1896 m.

U TRUMPAI J
♦

— Varpininkai filisteriai sa­
vo tradicinį balių šiame sezo­
ne rengia lapkričio 16 dieną, 
Pakšto salėje. Bus įvairi pra­
moginio pobūdžio programa ir 
daug geros, nuoširdžiai lietu­
viškos nuotaikos, kuo pasižy­
mi visi varpininkų parengi­
mai.

— Sigitas Astrauskas, Lie­
tuvių Auditorijos vedėjas, Kul­
tūros Fondui paaukojo 25.00 
dol. Auka labai vertinga, ka­
da Kultūros Fondui trūksta 
pinigų paskutiniajam ‘*Alek- 
sandryno” tomui išleisti. Iki 
šiol yra išleisti du “Aleksan- 
dryno” tomai. Jie gaunami ir 
“Naujienose”.

— “Dainavos” ansamblis sėk­
mingai atliko programą St. 
Catherines, Kanadoje, lietuvių 
parapijos surengtame koncer­
te. Dainavos koncerto išklau­
syti buvo susirinkę lietuviai iš 
Rochesterio N. Y., Buffalo, N. 
Y., Toronto, Hamiltono ir kitų 
artimesnių Kanados ir JAV 
lietuvių kolonijų. Į Dainavos 
ansamblį šiais metais įsijun­
gė daug j alinimo.

— Pasaulio Lietuvių Archy­
vo išlaikymas ir toliau yra 
sunki finansinė našta. Bet ją 
pakelti reikia, nes archyvas 
yra neįkainuojamas turtas mū­
sų tautos kultūrai ir istorijai. 
Archyvas kas dieną plečiasi ir 
jau dabar užima didelius 6 
kambarius. Archyvo išlaiky­
mui aukos siunčiamos šiuo ad­
resu: Zigmas Dailidka, 5921 
So. Fairfield Ave., Chicago 
29,111.

— Lietuvių Auditorijos ru­
dens sezonas prasidėjo su šo­
kiais paįvairintais programa, 
kurią atliko Audronė Valine- 
vičiūtė, Albinas Valentinas ir 
Kazys Ulevičius, šio parengi­
mo pelnas buvo numatytas 
paskirti Kultūros Fondui. Dėl 
blogo oro ir kitų parengimų 
gausumo į šį gražiam tikslui 
skirtą parengimą atsilankė la­
bai mažai svečių ir vietoj lauk­
to pelno, gautas nuostolis.

— Noetzeliiį, Valterio ir 
Etos, vestuvės praeitą šešta­
dienį subūrė Lietuvių Audito­
rijoje apie 300 svečių. Kai ku­
rie buvo atvykę net iš Bostono, 
Kanados, Racine, Wisconsino 
ir kitų vietovių. Tuokimo me­
tu Ziono parapijos bažnyčioje 
solo giedojimus atliko Jonas 
Vaznelis, palydint vargonais 
prof. V. Jakūbėnui. Parapijos 
choras pagiedojo dvi giesmes, 
o orkestras sugrojo keletą 
choralų. Bažnyčia tuokimui 
buvo gražiai išpuošta. Sutuok­
tiesiems puotos metu buvo pa­
linkėta daug laimės ir jiems 
buvo įteikta daug dovanų.

— Anna Andrews — Endrejai- 
tienė, 78 m., amžiaus, buvo pa­
laidota praeitą pirmadienį. Iš 
jos artimųjų yra sūnus Pet­
ras su šeima, Valučiu, Oren- 
tų šeimos ir kitos giminės. Ji 
buvo kilusi iš Batakių, Taura-

Solistė

GENOVAITĖ VASILIAUSKIENĖ
atvykusi iš Australiįos ir su dideliu 
pasisekimu koncertuojanti Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse, "Dainavos" 
ansamblio koncerte, Maria High 
School salėje, lapkričio mėn. 3 d., 
sekmadienį, 3:30 vai. p. p. pirmą kar­
tą Chicagos visuomenei prisistatys su 

savo atskira programa.

Dainininkė
ONA SKEVERIŪTĖ

šeštadienį, spalio 2.6 dieną, dainuos 
Dr. Pijaus Grigaičio 80 mėty sukak­

ties bankete, kuris vyks Lietuviu 
Auditorijoje.

gės apskrities ir čia Čikagoje 
išgyveno didesnę savo amžiaus 
dalį.

— Samuelis Mirk — Micke- 
cičius mirė 41 metų amžiaus. 
Jis buvo palaidotas praeitą 
trečiadienį iš Ziono parapijos 
banžyčios, iš kur kūnas buvo 
palydėtas į Concordia kapines. 
Jo jauno liūdėti yra likusi 
žmona su vaikais, dvi seserys 
ir 4 broliai, taipgi motina, ku­
ri jau yra sulaukusi antrą 
tiek metų, kiek jos iš šio pa­
saulio pašauktas sūnus Simas.

— Reformacijos Dienos mi­
nėjimas Ziono parapijos baž­
nyčioje bus išį sekmadienį, 
spalio 27 dieną. Po iškilmingų 
pamaldų salėje bus minima 
pati diena atitinkamu būdu: 
bus paskaita ir dalyvaus jau­
nuoliai programos atlikįme, 
Ziono Parapijos Moterų “Rū­
tos” Draugija ruošia pietų 
parengimą.

— Eaphrosine Mikužiutė 
atvyksta iš New Yorko daly­
vauti Dr. Grigaičio pagerbi­
mo bankete. Po banketo, sek­
madienį grįžta į New Yorką 
prie savo pareigų.

— Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų -— (Savanorių Sąjun­
gos Centro Valdyba praneša, 
kad korespondentiniu būdu 
įvykusio balsavimo kandidatų 
į sąjungos centro valdybą, re­
vizijos komisiją ir- garbės teis­
mą, Rinkimų Komisija vieša­
me posėdyje balsus skaičiuos 
1963 metų, lapkričio mėn. 3 
dieną, 2 vai. po pietų, J. Sa­
baliausko name, 4117 So. Ar­
tesian avė., Chicago 32, Ill. Tel. 
Yard 7-8433. Rinkimais suin­
teresuotų asmenų posėdyje 
dalyvavimas laisvas.

Centro Valdyba.

Šeštadienį dirbs 
prie baro

šeštadienį, spalio 26 dienos 
vakarą, Dr. Pijaus Grigaičio 80 
metų sukakties bankete, Lietu­
vių Auditorijoje prie baro dirbs 
šie darbininkai6

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
4. Emma Petraitienė ir
5. Antanas Petraitis.

Komisija Banketui Ruošti

RENTING IN GENERAL 
__________ N u o m o. s 
MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 kambarių butas pirmame aukšte. 
Apšildymas ir elektra, su garažu ar 

be. Skambinti po 5 vai. vak. 
tel. 434-3610, o šeštadieni prieš piet.

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
3 kamb. butas ir vienas kambarys 

atskirai. 6949 S. Talman Avė.
GRovehill 6-2824

IŠNUOMOJAMAS naujas butas su 
moderniškais įrengimais Gage Parke.

3 miegami. Tel. RE 7-5577

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
moteriai ar merginai. Visi patogu­

mai. Susisiekimas labai geras. 
Skambinti CL 4-8170

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an-' 
trame aukšte. Bridgeporte. $45.00 
mėnesiui. Skambinkite Mrs. Gard 

247-2534 arba TO 2-7904.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas ma­
žai .šeimai. Tel. VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 
2 mieg., be baldų, su šilima, 2-as aukš­
tas, tik suaugusiems. $120. Arti 71st 

ir Rockwell. Tel. 476-7681

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė —■ Pardavimui Namai, Žemė-—į. Padavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė jimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštu mūro prie pat M. Par­
ko. ‘ $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ ’ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo­
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT į puikų 2 butų mū­
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na­
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS V/2 aukšto medi­
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu­
tu rūsy, moderniškos vonios, radia­
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5/2 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri­
nis garažas, į vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš­
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū­
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie­
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie­
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUOSIU ARBA MAINYSIU 
gražų 8 kamb. namą ant Michigan 
ežero kranto — Long Beach, Indiana, 
su visais baldais, gražiai sutvarkytas 

sklypas, šalia tuščias sklypas. 
Vieta pastatyti mašinai. 

TED ALLEN 
RE 7-3200

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoj

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid­
geporte, gerai einantis biznis, par­

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

LIETUVIŠKAI .
MAŽAI ŠEIMAI 

reikalinga moteris, kuri galėtų būti 
savystovi šeimininkė ir prižiūrėti mo­
kyklinio amžiaus vaikus, gali turėti 
ir vieną savo vaiką. Skambinti anksti 

iš ryto ar vėlai vakare 
Tel. 778-0891

IEŠKAU moters — draugės ir duosiu 
kambarį, jei galės padirbėti prie 
namo. Dėl užmokesčio susitarsime.

Tel. 376-1250

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar­
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 51/ 
kamb., 3 mieg. raktai Įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų .Statyba ir Romonfas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
įsteigtą prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR 

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western ^ve., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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